ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

6 июля 2023 г. город Тула

Зареченский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Медведева А.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Амельченко С.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Тулы Пасюты О.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Романенко Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Зареченского районного суда г.Тулы в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

17 января 2018 г. Советским районным судом г.Тулы по п.«а» ч.2 ст.161 УК РФ, п.«а,в,г» ч.2 ст.161 УК РФ на основании ч.3 ст.69 УК РФ к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года, 3 декабря 2019 г. освобожден по отбытии наказания;

11 июня 2020 г. Зареченским районным судом г.Тулы по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года;

8 июля 2020 г. мировым судьей судебного участка №54 Зареченского судебного района г.Тулы по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ на основании ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца; постановлением мирового судьи судебного участка №54 Зареченского судебного района г.Тулы от 6 апреля 2022 г. на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №54 Зареченского судебного района г.Тулы от 8 июля 2020 г. и по приговору Зареченского районного суда г.Тулы от 11 июня 2020 г. назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц; 8 июля 2022 г. освобожден по отбытии наказания, содержащегося под стражей,

обвиняемого в совершении 10 преступлений предусмотренных ст.158.1 УК РФ, 4 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, 2 преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ и 1 преступления, предусмотренного п.«в,б» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

По постановлению мирового судьи судебного участка №55 Зареченского судебного района г.Тулы от 10.10.2022 г., вступившему в законную силу 21.10.2022г., ФИО1 будучи признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде 10 суток. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, за которое срок административного наказания ФИО1 не истек. 

30.10.2022 г., в период времени, предшествующий 18 часам 10 минутам, у ФИО1, подвергнутого административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 30.10.2022 г., в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 15 минут, ФИО1 зашел в отдел чай-кофе торгового помещения магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, осуществляя возникший у него преступный умысел, направленный на мелкое хищение товарно-материальных ценностей в данном магазине, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг» и желая наступления данных последствий, из корыстных побуждений, в указанное время и месте путем свободного доступа взял со стеллажа открытой выкладки товара 1 банку кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый, сублимированный 190 г., стоимостью 245 рублей 99 копеек за 1 банку, согласно счет-фактуре * от 27.08.2022 г. без учета НДС, и спрятал его в сумку, висевшую у него через плечо, и, не оплатив товар, покинул помещение магазина. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» ущерб на сумму 245 рублей 99 копеек.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

По постановлению мирового судьи судебного участка №55 Зареченского судебного района г.Тулы от 10.10.2022 г., вступившему в законную силу 21.10.2022г., ФИО1 будучи признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде 10 суток. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, за которое срок административного наказания ФИО1 не истек. 

05.11.2022 г., в период времени, предшествующий 14 часам 15 минутам, у ФИО1, подвергнутого административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Альфа-М». 05.11.2022 г., в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 25 минут, ФИО1 зашел в торговое помещение магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, осуществляя возникший у него преступный умысел, направленный на мелкое хищение товарно-материальных ценностей в данном магазине, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Альфа-М» и желая наступления данных последствий, из корыстных побуждений, в указанное время и месте путем свободного доступа с полки взял одну бутылку вина игристое белое сладкое ИССИ Мальвазия Спунте 0,75 л., стоимостью 255 рублей 95 копеек за 1 бутылку, согласно товарной накладной * от 09.10.2022 г. без учета НДС, и спрятал ее в пакет черного цвета, находящийся у него в руке. Затем ФИО1, продолжая свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, в указанное время и месте взял с полки одну бутылку водки "Славянская мягкая на березовых почках" 40%, 0,5 л. и с целью удержания похищенного имущества спрятал ее в пакет черного цвета, находившийся у него в руке. После чего ФИО1 прошел к кассовой зоне, где умышленно, из корыстных побуждений, в указанное время и месте путем свободного доступа взял со стеллажа, расположенного рядом с кассовой зоной, две упаковки колбасок полусухих «Дымчики», оригинальные з/с 70 г, стоимостью 50 рублей 97 коп. без учета НДС, согласно приходной накладной №* от 02.11.2022 г. за 1 упаковку, на общую сумму 101 руб. 94 коп., которые также спрятал в пакет, находящийся при нем, и, пройдя кассовую зону, не оплатив товар, покинул помещение магазина. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Альфа-М» ущерб на общую сумму 591 руб. 66 коп.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

По постановлению мирового судьи судебного участка №55 Зареченского судебного района г.Тулы от 10.10.2022 г., вступившему в законную силу 21.10.2022г., ФИО1, будучи признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, был подвергнут административному наказанию в виде 10 суток. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, за которое срок административного наказания ФИО1 не истек. 

11.12.2022 г., в период времени, предшествующий 14 часам 02 минутам, у ФИО1, подвергнутого административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 11.12.2022 г., в период времени с 14 часов 02 минут до 14 часов 05 минут, ФИО1 зашел в торговое помещение магазина «Пятерочка *» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, осуществляя возникший у него преступный умысел, направленный на мелкое хищение товарно-материальных ценностей в данном магазине, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг» и желая наступления данных последствий, прошел в отдел бытовой химии и косметики, откуда из корыстных побуждений, в указанное время и месте путем свободного доступа со стеллажа открытой выкладки товара взял два дезодоранта «Nivea Clear» спрей невидимый для черного и белого, стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 332 рубля 52 копейки, согласно счет-фактуре * от 12.08.2022 г.; три дезодоранта «Nivea» спрей эффект пудры женский 150 мл, стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 498 рублей 78 копеек, согласно счет-фактуре * от 12.08.2022 г.; один дезодорант «Rexona» антиперспирант аэрозоль прозрачный кристалл 150 мл, стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 шт. без учета НДС, согласно счет-фактуре * от 25.10.2022 г.; два дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль яркий букет 150 мл, стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 377 рублей 62 копейки, согласно счет-фактуре * от 25.10.2022 г., спрятав их в карманы куртки, одетой на нем, прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1397 рублей 73 копейки.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

По постановлению мирового судьи судебного участка №55 Зареченского судебного района г.Тулы от 10.10.2022 г., вступившему в законную силу 21.10.2022г., ФИО1, будучи признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, был подвергнут административному наказанию в виде 10 суток. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, за которое срок административного наказания ФИО1 не истек. 

11.12.2022 г., в период времени, предшествующий 14 часам 20 минутам, у ФИО1, подвергнутого административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 11.12.2022 г., в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 25 минут, ФИО1 зашел в торговое помещение магазина «Пятерочка *» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, осуществляя возникший у него преступный умысел, направленный на мелкое хищение товарно-материальных ценностей в данном магазине, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг» и желая наступления данных последствий, прошел в отдел чай-кофе, откуда из корыстных побуждений, в указанное время и месте путем свободного доступа со стеллажа открытой выкладки товара взял две банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г., стоимостью 245 рублей 99 копеек за 1 банку без учета НДС, на общую сумму 491 рубль 98 копеек, согласно счет-фактуре * от 23.11.2022 г., которые спрятал в карманы куртки, одетой на нем. Далее ФИО1 в осуществление своего преступного намерения, в указанное время и месте прошел в отдел с кондитерскими изделиями, где умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со стеллажа открытой выкладки товара взял упаковку с шоколадом «Алёнка» 200 гр. в количестве 17плиток, стоимостью 103 рубля 43 копейки за 1 плитку без учета НДС, на общую сумму 1758 рублей 31 копейка, согласно счет-фактуре * от 26.11.2022 г., после чего спрятал упаковку шоколада за пояс брюк, одетых на нем, и прикрыл сверху курткой, одетой на нем, прошел мимо кассовой зоны, и, не оплатив товар, покинул помещение магазина. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 2250 рублей 29 копейки.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

По постановлению мирового судьи судебного участка №55 Зареченского судебного района г.Тулы от 10.10.2022 г., вступившему в законную силу 21.10.2022г., ФИО1, будучи признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, был подвергнут административному наказанию в виде 10 суток. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, за которое срок административного наказания ФИО1 не истек. 

14.12.2022 г., в период времени, предшествующий 16 часам 30 минутам, у ФИО1, подвергнутого административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 14.12.2022 г. в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут, ФИО1 зашел в торговое помещение магазина «Пятерочка *» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, осуществляя возникший у него преступный умысел, направленный на мелкое хищение товарно-материальных ценностей в данном магазине, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг» и желая наступления данных последствий, прошел в отдел бытовой химии и косметики, откуда из корыстных побуждений, в указанное время и месте, путем свободного доступа со стеллажа открытой выкладки товара взял: три дезодоранта «Nivea Clear» спрей невидимый для черного и белого, стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 498 рублей 78 копеек, согласно счет-фактуре * от 11.12.2022 г.; два дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль прозрачный кристалл 150 мл, стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 377 рублей 62 копейки, согласно счет-фактуре * от 25.10.2022 г.; три дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль яркий букет 150мл, стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 566 рублей 43 копейки, согласно счет-фактуре * от 25.10.2022 г.; два дезодоранта «Garnier» спрей активный контроль 150 мл, стоимостью 177 рублей 18 копеек за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 354 рубля 36 копеек, согласно счет-фактуре * от 18.10.2022 г., и спрятал их в карманы куртки, одетой на нем, прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1797 рублей 19 копеек.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

По постановлению мирового судьи судебного участка №55 Зареченского судебного района г.Тулы от 10.10.2022 г., вступившему в законную силу 21.10.2022г., ФИО1, будучи признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, был подвергнут административному наказанию в виде 10 суток. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, за которое срок административного наказания ФИО1 не истек. 

20.12.2022 г. в период времени, предшествующий 16 часам 40 минутам, у ФИО1, подвергнутого административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Альфа-М». 20.12.2022 г., в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут, ФИО1 зашел в торговое помещение магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г, осуществляя возникший у него преступный умысел, направленный на мелкое хищение товарно-материальных ценностей в данном магазине, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Альфа-М» и желая наступления данных последствий, прошел к стеллажу открытой выкладки товара, откуда из корыстных побуждений, путем свободного доступа, в указанное время и месте взял 10 плиток шоколада «Степ» молочный с арахисом и карамелью 85 г., стоимостью 27 рублей 04 копейки за 1 плитку, согласно товарно-транспортной накладной №* от 16.12.2022 г. без учета НДС, на общую сумму 270 рублей 40 копеек, и, спрятав их под куртку, одетую на нем, и, не оплатив товар, покинул помещение магазина. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Альфа-М» ущерб на общую сумму 270 рублей 40 копеек.

Он же, ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

По постановлению мирового судьи судебного участка №55 Зареченского судебного района г.Тулы от 10.10.2022 г., вступившему в законную силу 21.10.2022г., ФИО1, будучи признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, был подвергнут административному наказанию в виде 10 суток. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, за которое срок административного наказания ФИО1 не истек. 

22.12.2022 г., в период времени, предшествующий 16 часам 37 минутам, у ФИО1, подвергнутого административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 22.12.2022 г., в период времени с 16 часов 37 минут до 16 часов 45 минут, ФИО1 зашел в торговое помещение магазина «Пятерочка *» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, осуществляя возникший у него преступный умысел, направленный на мелкое хищение товарно-материальных ценностей в данном магазине, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг» и желая наступления данных последствий, прошел в отдел бытовой химии и косметики, откуда из корыстных побуждений, в указанное время и месте путем свободного доступа со стеллажа открытой выкладки товара взял поочередно: два дезодоранта «Nivea Clear» спрей невидимый для черного и белого, стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 332 рубля 52 копейки, согласно счет-фактуре * от 12.08.2022 г.; два дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль прозрачный кристалл 150 мл, стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 377 рублей 62 копейки, согласно счет-фактуре * от 22.11.2022 г., спрятав их в карманы куртки, одетой на нем, прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 710 рублей 14 копеек.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

27.12.2022 г., в период времени, предшествующий 14 часам 45 минутам, у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Табер Трейд». Реализуя возникший преступный умысел, 27.12.2022 г., в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 50 минут, ФИО1 зашел в торговое помещение магазина «Подружка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, заранее спланировав свои преступные действия, с целью получения незаконной материальной выгоды, из корыстных побуждений, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Табер Трейд», 27 декабря 2022 г., в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 50 минут, прошел в отдел «Уход за полостью рта», подошел к витрине открытой выкладки товара и в указанное время и месте, умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа взял с полки 5 зубных щеток «Oral-B 3D White Luxe» средней жесткости, стоимостью 153 рубля 37 копеек, за одну щетку, согласно товарной накладной * от 21.12.2022 г. без учета НДС, на общую сумму 766 рублей 85 копейки, спрятав в карман куртки, одетой на нем, и одну зубную щетку электрическую «Oral-B 3D White Vitality» отбеливающую, стоимостью 2989 рублей 14 копеек за одну щетку, согласно товарной накладной * от 21.04.2022 г., спрятав во внутренний карман куртки, одетой на нем. После чего ФИО1, заранее зная, что не будет оплачивать похищенный товар на кассе, направился к выходу из торгового зала магазина, скрывшись с места совершения преступления и в дальнейшем распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Табер Трейд» материальный ущерб на общую сумму 3755 рублей 99 копеек.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

29.12.2022 г., в период времени, предшествующий 19 часам 20 минутам, у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «ДНС Ритейл». Реализуя возникший преступный умысел, 29.12.2022 г., в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут, ФИО1 зашел в торговое помещение магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, заранее спланировав свои преступные действия, с целью получения незаконной материальной выгоды, из корыстных побуждений, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «ДНС Ритейл», 29.12.2022 г., в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут, прошел в отдел «Бытовой техники», подошел к витрине открытой выкладки товара и в указанное время и месте, умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа взял робот-пылесос Redmond RV-R630S черный, стоимостью 11514 рублей 17 копеек, за один робот-пылесос без учета НДС, согласно счет-фактуре * от 13.05.2022 г., и чтобы его действия носили тайный характер для окружающих, снял аларм с робота-пылесоса Redmond RV-R630S, который издает звуковой сигнал при выходе через антикражные рамки, положил его на полку с бытовой техникой, спрятал робот-пылесос Redmond RV-R630S за пояс брюк, одетых на нем, прикрыв сверху курткой, одетой на нем.

После чего, в период времени 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут, ФИО1 из корыстных побуждений, заранее зная, что не будет оплачивать похищенный товар на кассе, направился к выходу из торгового зала магазина, скрывшись с места совершения преступления, в дальнейшем распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 11514 рублей 17 копеек. 

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

13.01.2023 г., период времени, предшествующий 15 часам 10 минутам, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества из помещения магазина «Пятерочка *» ООО «Агроторг» с целью обращения похищенного имущества в свою пользу.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, 13.01.2023 г., в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 20 минут, ФИО1, убедившись в отсутствии в непосредственной близости посторонних лиц, и в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, зашел в подсобное помещение магазина «Пятерочка *» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, куда посторонним лицам и покупателям магазина вход воспрещен, совершив тем самым незаконное проникновение в помещение. Далее ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг» и желая наступления данных последствий, умышленно, из корыстных побуждений, в указанное время и месте, осознавая, исходя из его противоправной цели, что он не имеет права доступа в подсобное помещение магазина, куда посторонним гражданам вход воспрещен, взял с паллеты две банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный стеклянная банка 190 г., стоимостью 155 рублей 74 копейки, за одну банку без учета НДС, согласно счет-фактура * от 22.10.2022 г., на общую сумму 311 рублей 48 копеек, который не выставлен в торговый зал на продажу, и спрятал их в карманы куртки, одетой на нем.

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на хищение чужого имущества, находясь в подсобном помещении магазина «Пятерочка *» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что посторонним лицам и покупателям магазина вход в подсобное помещение воспрещен, подошел к шкафчику для хранения личных вещей сотрудников магазина, откуда в указанное время и месте, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, исходя из его противоправной цели, что он не имеет права доступа в данное помещение, взял из сумок сотрудников магазина один кошелек с денежными средствами в сумме 1400 рублей, номиналом четыре купюры по 100 рублей и одна купюра номиналом 1000 рублей, принадлежащими Гол., и другой кошелек с денежными средствами в сумме 300 рублей, номиналом две купюры по 50 рублей и одна купюра номиналом 100 рублей, принадлежащими Мит. После чего ФИО1 достал из кошельков денежные средства, принадлежащие Гол., в сумме 1400 рублей и Мит. в сумме 300 рублей, и с целью скрыть свои преступные намерения, положил кошельки в пакет у выхода из подсобного помещения, ведущего в торговый зал магазина, и вышел в торговый зал магазина, и, не оплатив похищенные 2 банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный стеклянная банка 190 г., прошел мимо кассовой зоны и покинул помещение магазина. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, обратив похищенное в свою пользу. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 311 рублей 48 копеек, материальный ущерб Гол. на сумму 1400 рублей, материальный ущерб Мит. на сумму 300 рублей. 

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

дата, в период времени, предшествующий 06 часам 20 минутам, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества из помещения магазина «Пятерочка *» ООО «Агроторг» с целью обращения похищенного имущества в свою пользу.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, 22.01.2023 г., в период времени с 06 часов 20 минут до 06 часов 30 минут, ФИО1, убедившись в отсутствии в непосредственной близости посторонних лиц, и в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, так как режим работы магазина с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, зашел через помещение щитовой в торговое помещение магазина «Пятерочка *» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, куда посторонним лицам вход воспрещен, совершив тем самым незаконное проникновение в помещение магазина. Далее ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг» и желая наступления данных последствий, умышленно, из корыстных побуждений, в указанное время и месте, осознавая, исходя из его противоправной цели, что не имеет права доступа в помещение магазина в нерабочее время, не реагируя на звуковой сигнал сигнализации, взял со стеллажа открытой выкладки товара коробку с шестью банками кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный стеклянная банка 190 г., стоимостью 245 рублей 99 копеек, за одну банку без учета НДС, согласно счет-фактура счет-фактуре * от 23.11.2022 г., на общую сумму 1475 рублей 94 копейки, прикрыл их курткой и вынес через помещение щитовой, так как выход из магазина закрыт до 08 часов 00 минут, совершив, таким способом незаконное проникновение в помещение магазина и хищение имущества, которое обратил в свою пользу. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1475 рублей 94 копейки. 

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

По постановлению мирового судьи судебного участка №55 Зареченского судебного района г.Тулы от 10.10.2022 г., вступившему в законную силу 21.10.2022г., ФИО1, будучи признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, был подвергнут административному наказанию в виде 10 суток. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, за которое срок административного наказания ФИО1 не истек. 

22.01.2023 г., в период времени, предшествующий 09 часам 25 минутам, у ФИО1, подвергнутого административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 22.01.2023 г., в период времени с 09 часов 25 минут до 09 часов 30 минут, ФИО1 зашел в торговое помещение магазина «Пятерочка *» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, осуществляя возникший у него преступный умысел, направленный на мелкое хищение товарно-материальных ценностей в данном магазине, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг» и желая наступления данных последствий, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, в указанное время и месте прошел в отдел бытовой химии и косметики, откуда со стеллажа открытой выкладки товара взял: три банки кофе «Jacobs Monarch Intense» натуральный растворимый сублимированный 95 г., стоимостью 155 рублей 74 копейки за 1 банку без учета НДС, на общую сумму 467 рублей 22 копейки, согласно счет-фактуре * от 11.12.2022 г.; два дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль прозрачный кристалл 150 мл, стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 377 рублей 62 копейки, согласно счет-фактуре * от 22.11.2022 г., спрятав их в карманы куртки, одетой на нем, затем прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 467 рублей 22 копейки.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

По постановлению мирового судьи судебного участка №55 Зареченского судебного района г.Тулы от 10.10.2022 г., вступившему в законную силу 21.10.2022г., ФИО1, будучи признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, был подвергнут административному наказанию в виде 10 суток. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, за которое срок административного наказания ФИО1 не истек. 

26.01.2023 г. в период времени, предшествующий 16 часам 10 минутам, у ФИО1, подвергнутого административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 26.01.2023 г., в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут, ФИО1 зашел в торговое помещение магазина «Пятерочка *» ООО «Агроторг», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где, осуществляя возникший у него преступный умысел, направленный на мелкое хищение товарно-материальных ценностей в данном магазине, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг» и желая наступления данных последствий, из корыстных побуждений, в указанное время и месте путем свободного доступа в отделе бытовой химии и косметики со стеллажа открытой выкладки товара взял три бальзама после бритья «Nivea» для чувствительной кожи 100 мл., стоимостью 409 рублей 38 копеек за один бальзам без учета НДС, на общую сумму 1228 рублей 14 копеек, согласно счет-фактуре * от 20.07.2022 г., которые спрятал в карманы куртки, одетой на нем. Далее, во исполнение своего преступного намерения, направленного на хищение чужого имущества, ФИО1, в указанное время и месте прошел в отдел чай-кофе откуда со стеллажа открытой выкладки товара взял 3 банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный стеклянная банка 190 г., стоимостью 254 рублей 99 копеек за одну банку без учета НДС, согласно счет-фактуре * от 22.10.2022 г., на общую сумму 737 рублей 97 копеек, который спрятал за пояс брюк, одетых на нем, прикрыв курткой, одетой на нем, затем прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1966 рублей 11 копеек.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

По постановлению мирового судьи судебного участка №55 Зареченского судебного района г.Тулы от 10.10.2022г., вступившему в законную силу 21.10.2022г., ФИО1, будучи признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, был подвергнут административному наказанию в виде 10 суток. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения, за которое срок административного наказания ФИО1 не истек. 

27.01.2023 г., в период времени, предшествующий 13 часам 10 минутам, у ФИО1, подвергнутого административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». 27.01.2023 г., в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 15 минут, ФИО1 зашел в торговое помещение магазина «Пятерочка *» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, осуществляя возникший у него преступный умысел, направленный на мелкое хищение товарно-материальных ценностей в данном магазине, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг» и желая наступления данных последствий, из корыстных побуждений, в указанное время и месте путем свободного доступа со стеллажа открытой выкладки товара, расположенного рядом с кассовой зоной, взял десять плиток шоколад «Ritter Sport Extra Nut» молочный цельный лесной орех 100 г., стоимостью 87 рублей 98 копеек за 1 плитку без учета НДС, на общую сумму 879 рублей 80 копеек, согласно счет-фактуре * от 15.04.2022 г., которые спрятал под левую руку под куртку, одетой на нем, прижав левую руку к корпусу тела, после чего прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 879 рублей 80 копеек.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

03.02.2023 г., в период времени, предшествующий 18 часам 45 минутам, у ФИО1, возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». Реализуя возникший преступный умысел, 03.02.2023 г., в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 50 минут, ФИО1 зашел в торговое помещение магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, заранее спланировав свои преступные действия, с целью получения незаконной материальной выгоды, из корыстных побуждений, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг», 03.02.2023 г., в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 50 минут, прошел в отдел бытовой химии и в указанное время и месте, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со стеллажа открытой выкладки товара взял семь упаковок геля в растворимых капсулах «Liquid Capsules Color» 15х22, стоимостью 552 рубля 97 копеек за 1 упаковку без учета НДС, на общую сумму 3870 рублей 79 копеек, согласно счет-фактуре * от 19.02.2022 г., которые спрятал за пояс брюк, одетых на нем, затем прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 3870 рублей 79 копеек.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

16.02.2023 г., в период времени, предшествующий 16 часам 50 минутам, у ФИО1, возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». Реализуя возникший преступный умысел, 16.02.2023 г., в период времени с 16 часов 50 минут до 16 часов 55 минут, ФИО1 зашел в торговое помещение магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, заранее спланировав свои преступные действия, с целью получения незаконной материальной выгоды, из корыстных побуждений, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Агроторг», 16.02.2023 г., в период времени с 16 часов 50 минут до 16 часов 55 минут, во исполнение своего преступного намерения, прошел в кондитерский отдел и в указанное время и месте, умышленно, из корыстных побуждений путем свободного доступа со стеллажа открытой выкладки товара взял 22 плитки шоколада молочного «Милка» (клубничный чизкейк) с начинкой со вкусом чизкейка, клубничной начинкой и печеньем 300 гр., стоимостью 184 рубля 45 копеек за 1 плитку без учета НДС, на общую сумму 4057 рублей 90 копеек, согласно счет-фактуре * от 07.01.2023 г., и 20 плиток шоколада молочного «Милка» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком, 300 гр., стоимостью 172 рубля 39 копеек за 1 плитку без учета НДС, на общую сумму 3447 рублей 80 копеек, согласно счет-фактуре * от 16.12.2022 г., и с целью скрыть свои преступные намерения, положив их в потребительскую корзину для товара, прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 7505 рублей 70 копеек.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

16.02.2023 г. в период времени, предшествующий 16 часам 55 минутам, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества из помещения магазина «Светофор» ООО «ТоргСервис», с целью обращения похищенного имущества в свою пользу.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, 16.02.2023 г., в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 10 минут, ФИО1, убедившись в отсутствии и непосредственной близости посторонних лиц, а также в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, зашел в подсобное помещение магазина «Светофор» ООО «ТоргСервис», расположенного по адресу: 

<

адрес>, куда посторонним лицам вход воспрещен, совершив тем самым незаконное проникновение в помещение магазина. Далее ФИО1, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственникам имущества Вор. и Ю. и желая наступления данных последствий, умышленно, из корыстных побуждений, в указанное время и месте, осознавая, исходя из его противоправной цели, что не имеет права доступа в подсобное помещение магазина, куда посторонним гражданам вход воспрещен, похитил из сумки товароведа магазина «Светофор» ООО «ТоргСервис» Вор. денежные средства в сумме 35000 рублей различным номиналом и банковскую карту «Хоум кредит» ***** ****6670, открытую на ее имя, совершив таким способом хищение имущества, обратив похищенное в свою пользу, а также в указанное время и месте, действуя с единым преступным умыслом, похитил из сумки кошелек стоимостью 1000 рублей и денежные средства, находящиеся в нем в сумме 3000 рублей различным номиналом у контролера-кассира магазина «Светофор» ООО «ТоргСервис» Ю. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Вор. значительный материальный ущерб на сумму 35000 рублей 00 копеек и Ю. материальный ущерб на общую сумму 4000 рублей 00 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемых ему преступлениях признал частично, заявив, что кражи 13 января 2023 г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и 22 января 2023 г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил без проникновения в помещение; кражу денежных средств из магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, он 16 февраля 2023 г. не совершал. В совершении остальных преступлений вину признал полностью, в содеянном раскаялся. В обосновании своей позиции по факту кражи 13 января 2023 г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пояснил, что пришел в магазин, чтобы приобрести товар. Когда увидел, что на кассе большая очередь, пошел искать еще одного кассира и зашел в подсобное помещение. Дверь была раскрыта, таблички, свидетельствующей о том, что это служебное помещение, он не видел. После этого в подсобном помещении он увидел два кошелька и у него возник умысел их украсть, что он и сделал.

По факту кражи 22 января 2023 г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пояснил, что рано утром в районе 5-6 утра он шел мимо указанного магазина и решил в него зайти и приобрести товары. Рядом со входом в магазин была электрощитовая, дверь в которую была открыта. Зайдя в магазин через электрощитовую, дверь из которой в магазин также была открыта, он понял, что в магазине нет света, и что тот не работает. После чего, увидев на стеллажах магазина кофе, у него возник умысел на его хищение, что он и сделал.

Вину в краже денежных средств, совершенной 16 февраля 2023 г. из магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, он не признал. В обосновании своей позиции указал, что в тот день действительно вместе с К.Д. они посещали указанный магазин. Зайдя в него, он хотел приобрести моющее средство, но так как не нашел цены, то стал искать сотрудника магазина. Для этих целей он зашел в подсобное помещение, но не найдя там сотрудника, ушел. Таблички, свидетельствующей о том, что это служебное помещение, он не видел. Денежные средства, принадлежащие Вор. и Ю., он не брал. По факту обнаруженных у него при обыске по месту жительства и при личном досмотре карт на имя Вор. пояснил, что указанные карты ему подбросили.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого 7 и 20 февраля, 15 и 23 марта 2023 г., обвиняемого 19 апреля 2023 г., подтвержденных в суде, также усматривается, что:

30.10.2022 г., около 18 часов 10 минут, он, зная, что являлся подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения кофе. Надеялся, что о совершенном им хищении кофе никто не узнает. У него с собой была сумка, которая висела на плече. Он прошел в отдел чай-кофе, откуда со стеллажа открытой выкладки товара взял 1 банку кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г., который по ходу своего движения по торговому залу магазина положил в сумку. Был уверен, что никто не видит, как он совершает хищение банки кофе, так как рядом с ним никого не было. Подойдя к кассовой зоне, он, не оплачивая похищенный товар, прошел мимо кассы и вышел из магазина на улицу. За ним никто не вышел, никто его не окликнул. В настоящее время ему известно, что в результате совершенного им хищения 1 банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г. он причинил имущественный ущерб ООО «Агроторг» в сумме 245 рублей 99 копеек, с которым согласен. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. 

05.11.2022 г., около 14 час. 15 мин., он, проходя около магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в магазин, чтобы совершить хищение ТМЦ. Денежных средств на тот момент у него не было. В магазине в отделе с алкогольной продукцией с полок взял одну бутылку вина игристого белого сладкого ИССИ Мальвазия Спунте 0,75 л., и одну бутылку водки «Славянская мягкая на березовых почках» 40%, 0,5 л., которые положил в пакет черного цвета, находившийся при нем. После чего он прошел к кассовой зоне и со стеллажа, расположенного рядом с кассовой зоной, взял две упаковки колбасок полусухих «Дымчики» оригинальные з/с 70 гр., которые также положил в пакет и, пройдя кассовую зону, не оплатив товар, покинул магазин.

11.12.2022 г., около 14 час. 00 мин., он, проходя около магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в магазин, чтобы совершить хищение ТМЦ. Весь похищенный товар он намеревался продать, так как ему нужны были денежные средства. Он зашел в магазин, где в отделе бытовой химии и косметики со стеллажа открытой выкладки товара с полки взял два дезодоранта «Nivea Clear» спрей невидимый для черного и белого, три дезодоранта «Nivea» спрей эффект пудры женский 150 мл, один дезодорант «Rexona» антиперспирант аэрозоль прозрачный кристалл 150 мл., два дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль яркий букет 150 мл. и, спрятав их в карманы куртки, одетой на нем, прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

11.12.2022 г., около 14 час. 20 мин., он, проходя около магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в данный магазин, чтобы совершить хищение ТМЦ. Весь похищенный товар он намеревался продать, так как ему нужны были денежные средства, В магазине в отделе чай-кофе он с полки взял 2 банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный стеклянная банка 190 г., после чего спрятал каждую банку в карманы куртки, одетой на нем. Далее он прошел в отдел с кондитерскими изделиями, где с полки взял упаковку с шоколадом «Алёнка» и спрятал ее за пояс брюк, одетых на нем, и прикрыл сверху курткой, одетой на нем. Оплачивать товар он не собирался. В упаковке было 17 плиток шоколада. После чего он прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина. В этот же день он все продал на рынке «Хопер» 

<

адрес>. В содеянном раскаивается. Вину признает полностью.

14.12.2022 г., около 16 час. 35 мин., он, проходя около магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в магазин, чтобы совершить хищение ТМЦ. Весь похищенный товар он намеревался продать, так как ему нужны были денежные средства. В магазине в отделе бытовой химии и косметики со стеллажа открытой выкладки товара он взял 3 дезодоранта «Nivea Clear» спрей невидимый для черного и белого, 2 дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль прозрачный кристалл 150 мл, 3 дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль яркий букет 150 мл и 2 дезодоранта «Garnier» спрей активный контроль 150 мл, которые спрятал в карманы куртки, одетой на нем, прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина. Оплачивать товар он не собирался. В содеянном раскаивается. Вину признает полностью.

20.12.2022 г., около 16 час. 40 мин., он, проходя около магазина «Красное и Белое», по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в магазин, чтобы совершить хищение ТМЦ. Весь похищенный товар он намеревался продать. В магазине со стеллажа открытой выкладкой товара с полки взял 10 плиток шоколада «Степ» молочный с арахисом и карамелью 85 г. и положил под куртку, одетую на нем, после чего прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина. Оплачивать товар он не собирался. 

22.12.2022 г., около 16 час. 35 мин., он, проходя около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в магазин, чтобы совершить хищение ТМЦ. Весь похищенный товар намеревался продать. В магазине в отдел бытовой химии и косметики с полки взял 2 дезодоранта «Nivea Clear» спрей невидимый для черного и белого и 2 дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль прозрачный кристалл 150 мл. и спрятал их в карман куртки одетой на нем, после чего прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина. Оплачивать товар он не собирался. В содеянном раскаивается. Вину признает полностью.

27.12.2022 г., около 14 час. 45 мин., он, проходя около магазина «Подружка», по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в магазин, чтобы совершить хищение ТМЦ. Весь похищенный товар он намеревался продать. В магазине он подошел к стенду с открытой выкладкой товара и с верхнего ряда взял 5 штук «Щетка зубная электрическая ORAL-B 3D WHITE LUXE (средней жесткости)», после чего убрал их в правый карман куртки, одетой на нем. Затем с верхнего ряда он взял 1 шт. «Щетка зубная электрическая ORAL-B 3D WHITE VITALITY отбеливающая» и убрал ее в правый внутренний карман куртки, одетой на нем, после чего прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина. Оплачивать он товар не собирался. Украденный товар он продал на Центральном рынке 

<

адрес>. В содеянном раскаивается. Вину признает полностью.

29.12.2022 г., около 19 час. 20 мин., он, проходя около магазина «ДНС», который расположен по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в магазин, чтобы совершить хищение ТМЦ. Весь похищенный товар он намеревался продать. В магазине, подойдя к стенду с открытой выкладкой товара с пылесосами, он взял робот-пылесос и спрятал за пояс брюк, одетых на нем, и сверху прикрыл курткой, застегнул куртку на молнию, предварительно сняв аларм с робота-пылесоса и положил на стеллаж напротив стеллажа с пылесосами, чтобы выйти из магазина незамеченным, чтобы на товаре не сработал звуковой сигнал при выходе. После чего он прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина. Оплачивать товар он не собирался. В содеянном раскаивается. Вину признает полностью.

13.01.2023 г., около 15 час. 00 мин., он, проходя около магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в магазин, чтобы совершить хищение ТМЦ. Весь похищенный товар он намеревался продать. В магазин он прошел по торговому залу и решил пройти в подсобное помещение, чтобы оттуда что-нибудь похитить. Зайдя в подсобное помещение, взял 2 банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный стеклянная банка 190 г и спрятал в карманы куртки, одетой на нем. Проходя по подсобному помещению, в шкафу, который не был закрыт на ключ, он увидел сумки. Из двух сумок достал по кошельку и быстро вышел из подсобного помещения в торговый зал магазина, где из кошельков достал денежные средства, из одного - 300 рублей, а из второго - 1400 рублей. После чего он прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив 2 банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный стеклянная банка 190 г., покинул помещение магазина. Оплачивать товар он не собирался. Кому принадлежат денежные средства, которые он похитил из кошельков, он не знает, предполагает, что сотрудникам магазина. В содеянном раскаивается. Вину признает полностью.

22.01.2023 г., около 06 час. 20 мин., он, проходя около магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в магазин, чтобы совершить хищение ТМЦ. Со стеллажа с кофе он взял с полки упаковку из 6 банок кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный стеклянная банка 190 г, накрыв сверху курткой, которая у него была с собой и покинул помещение магазина также через помещение щитовой. В содеянном раскаивается. Вину признает полностью.

22.01.2023 г., около 09 час. 25 мин., он проходил около магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в магазин, чтобы совершить хищение ТМЦ. Он взял 3 банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный стеклянная банка 190 г., прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина. В содеянном раскаивается. Вину признает полностью.

26.01.2023 г., около 16 час. 00 мин., он, проходя около магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в магазин, чтобы совершить хищение ТМЦ. Он похитил 3 банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный стеклянная банка 190 г. и 3 флакона бальзама после бритья «Nivea» для чувствительной кожи 100 мл. Его действия были умышленны и обдуманны на кражу ТМЦ. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

27.01.2023 г., около 13 час. 00 мин., он, проходя около магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в магазин, чтобы совершить хищение ТМЦ. Он похитил 10 плиток шоколада «Ritter Sport Extra Nut» молочный цельный лесной орех 100 г., который спрятал под левую руку под куртку, одетую на нем. После чего он прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина. В содеянном раскаивается. Вину признает полностью.

03.02.2023 г., около 18 час. 40 мин., он, проходя около магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, решил зайти в магазин, чтобы совершить хищение ТМЦ. Он зашел в магазин, и, находясь в отделе бытовой химии и парфюмерии, взял 7 упаковок геля растворимого в капсулах «Liquid Capsules Color» и, не оплатив товар, покинул помещение магазина. В содеянном раскаивается. Вину признает полностью.

Относительно событий 16.02.2023 г. он ничего подробно пояснить не может. Возможно, он заходил в магазины: «Пятерочка *» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> и «Светофор» по адресу: 

<

адрес>, но противоправных действий не совершал. Вину в предъявленном ему обвинении по событиям 16.02.2023 г. он признает частично, поскольку не согласен с тем, что совершил преступление в магазине «Светофор» с проникновением, так как помещение не было закрыто. С суммой имущественного ущерба, причиненного потерпевшим, полностью согласен (т.6 л.д.16-21, 32-35, 51-57, 66-68, 73-75, 97-100, 121-124).

Суд признает достоверными показания ФИО1, данные им на предварительном следствии, поскольку они объективно подтверждаются совокупностью исследованных по делу доказательств, а именно, показаниями представителей потерпевших организаций, потерпевших, свидетелей и другими материалами дела. 

Помимо показаний подсудимого, его вина в том, что он 30.10.2022 г. из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами по делу:

показаниями представителя потерпевшей организации Ред., данными им на предварительном следствии 28.03.2023 г., согласно которым он работает в должности регионального менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг». С 30.10.2022 г. по 03.02.2023 г., в магазинах ООО «Агроторг» кражи товарно-материальных ценностей были совершены ФИО1 10.11.2022 г. от А.-директора магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, поступило сообщение о том, что в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения, было установлено, что 30.10.2022 г., в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 15 минут, неизвестный молодой человек похитил товар. Им в тот же день была просмотрена видеозапись, на которой зафиксировано, как 30.10.2022 г., в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 15 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1, прошел в отдел чай-кофе, откуда со стеллажа открытой выкладки товара взял 1 банку кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г., стоимостью 245 рублей 99 копеек за 1 банку, согласно счет-фактуре * от 27.08.2022 г. без учета НДС, и, спрятав его в сумку, висевшую через плечо, прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» ущерб на сумму 245 рублей 99 копеек (т.4 л.д.125-131); 

показаниями свидетеля А., данными ей на предварительном следствии 28.03.2023 г., согласно которым она работает в ООО «Агроторг» директором магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 10.11.2022 г. при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения ей было установлено, что 30.10.2022 г., в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 15 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1, данные которого она узнала от Ред., и прошел в отдел чай-кофе, откуда со стеллажа открытой выкладки товара взял 1 банку кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г., стоимостью 245 рублей 99 копеек за 1 банку, согласно счет-фактуре * от 27.08.2022 г. без учета НДС, спрятал ее в сумку, висевшую через плечо, прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» ущерб на сумму 245 рублей 99 копеек (т.2 л.д.14-15);

протоколом осмотра места происшествия от 10.11.2022 г., согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка *» ООО «Агротогр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано расположение в магазине кассовой зоны и в торговом зале магазина стеллажей с открытой выкладкой товара (т.2 л.д.10);

протоколом выемки от 28.03.2023 г., согласно которому у представителя потерпевшего Ред. изъят диск с видеозаписью от 30.10.2022 г. (т.3 л.д.3-4);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 28.03.2023 г. - диска с видеозаписью от 30.10.2022 г., на котором зафиксировано, как 30.10.2022 г., в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 15 минут, ФИО1 похищает из магазина «Пятерочка *» ООО «Агротогр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 1 банку кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г. После просмотра диск приобщен к материалам дела (т.3 л.д.5-13, 14-15);

протоколом осмотра предметов от 24.03.2023 г. и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которым осмотрена счет-фактура * от 27.08.2022 г., где указано, что стоимость 1 банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190г., составляет 245 рублей 99 копеек за 1 банку. После осмотра счет-фактура приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.144-153, 154-157);

заявлением Ред. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 30.10.2022 г., в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 15 минут, похитил из магазина «Пятерочка *» ООО «Агротогр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 1 банку кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г (т.2 л.д.3);

постановлением мирового судьи судебного участка №55 Зареченского судебного района г.Тулы от 10.10.2022 г., вступившим в законную силу 21.10.2022г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 10 суток (т.6 л.д.176);

перечнем расхождений от 10.11.2022 г., согласно которому на 13.11.2022 г. в магазине «Пятерочка *» ООО «Агротогр», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача 1 банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г (т.3 л.д.52).

Вина ФИО1 в том, что он 05.11.2022 г. из магазина «Красное и Белое *» ООО«Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами по делу:

показаниями представителя потерпевшей организации Гущ., данными им на предварительном следствии 30.03.2023 г., согласно которым он работает в должности инспектора департамента предотвращения потерь ООО «Альфа-М». 10.11.2022 г. от О. - администратора магазина «Красное и Белое *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, поступило сообщение о том, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения было установлено, что 05.11.2022 г., в период времени с 14 часов 12 минут до 14 часов 17 минут, неизвестный молодой человек похитил товар. Им в тот же день была просмотрена видеозапись, на которой зафиксировано, как 05.11.2022 г., в период времени 14 часов 12 минут до 14 часов 17 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1, прошел к стеллажу открытой выкладки товара, откуда взял 1 бутылку вина игристое белое сладкое ИССИ Мальвазия Спунте 0,75 л., стоимостью 255 рублей 95 копеек за 1 бутылку, согласно товарной накладной * от 09.10.2022 г. без учета НДС, и спрятал ее в пакет, находящийся у него в руке, а затем взял 1 бутылку водки «Славянская мягкая на березовых почках» 40%, 0,5л., стоимостью 233 рубля 77 копеек за 1 бутылку, согласно товарной накладной * от 09.10.2022 г. без учета НДС, и также спрятал в пакет, находящийся у него в руке. Далее ФИО1 подошел к кассовой зоне, откуда со стеллажа открытой выкладки взял 2 упаковки колбасок полусухих «Дымчики» оригинальные з/с 70 г стоимостью 50 рублей 97 коп. без учета НДС, согласно приходной накладной * от 02.11.2022 г. за 1 упаковку, на общую сумму 101 руб. 94 коп., которые также положил в пакет, и, пройдя мимо кассовой зоны и не оплатив товар, покинул помещение магазина. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Альфа-М» ущерб на общую сумму 591 руб. 66 коп. (т.2 л.д.37-39);

показаниями свидетеля О., данными им на предварительном следствии 30.03.2023 г., согласно которым он работает в ООО «Альфа-М» в должности администратора магазина «Красное и Белое *», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 10.11.2022 г. он просматривал видеозаписи с камер видеонаблюдения, где было установлено, что 05.11.2022 г., в период времени 14 часов 12 минут до 14 часов 17 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1 (его данные ему стали известны от инспектора департамента по предотвращению потерь Гущ.), прошел к стеллажу открытой выкладки товара, откуда взял 1 бутылку вина игристое белое сладкое ИССИ Мальвазия Спунте 0,75 л., стоимостью 255 рублей 95 копеек за 1 бутылку, согласно товарной накладной * от 09.10.2022 г. без учета НДС, а затем взял 1 бутылку водки «Славянская мягкая на березовых почках» 40%, 0,5 л., стоимостью 233 рубля 77 копеек за 1 бутылку, согласно товарной накладной * от 09.10.2022 г. без учета НДС, которые спрятал в пакет, находящийся у него в руке. Далее ФИО1 подошел к кассовой зоне, откуда со стеллажа открытой выкладки взял 2 упаковки колбасок полусухих «Дымчики» оригинальные з/с 70 г стоимостью 50 рублей 97 коп. без учета НДС, согласно приходной накладной * от 02.11.2022 г. за 1 упаковку, на общую сумму 101 руб. 94 коп., которые также положил в пакет, и, пройдя мимо кассовой зоны, и, не оплатив товар, покинул помещение магазина. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Альфа-М» ущерб на общую сумму 591 руб. 66 коп. (т.2 л.д.40-42);

протоколом осмотра места происшествия от 10.11.2022 г., согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное и Белое *», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка, в которой совершено преступление – расположение в магазине кассовой зоны и в торговом зале магазина стеллажей с открытой выкладкой товара (т.2 л.д.25);

протоколом выемки от 30.03.2023 г., согласно которому у представителя потерпевшего Гущ. изъят диск с видеозаписью от 05.11.2022 г. (т.3 л.д.20-21);

протоколом осмотра предметов от 30.03.2023 г. и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которым осмотрен диск с видеозаписью от 05.11.2022 г., на котором зафиксировано, как 05.11.2022 г., в период времени 14 часов 12 минут до 14 часов 17 минут, ФИО1 похищает из магазина «Красное и Белое 1218», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 1 бутылку вина игристое белое сладкое ИССИ Мальвазия Спунте 0,75 л., 1 бутылку водки «Славянская мягкая на березовых почках» 40%, 0,5 л., 2 упаковки колбасок полусухих «Дымчики» оригинальные з/с 70 г. После просмотра диск приобщен к материалам дела (т.3 л.д.22-24, 25-28);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 24.03.2023 г., согласно которым осмотрена товарная накладная * от 09.10.2022 г., из которой следует, что стоимость 1 бутылки вина игристого белого сладкого ИССИ Мальвазия Спунте 0,75 л., составляет 255 рублей 95 копеек за 1 бутылку; стоимость 1 бутылки водки «Славянская мягкая на березовых почках» 40%, 0,5 л. составляет 233 рубля 77 копеек; по приходной накладной * от 02.11.2022 г. стоимость 1 упаковки колбасок полусухих «Дымчики» оригинальные з/с 70 г составляет 50рублей 97 копеек. Накладные после осмотра приобщены в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.144-153, 154-157);

заявлением Гущ. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 05.11.2022 г., в период времени 14 часов 12 минут до 14 часов 17 минут, похитил из магазина «Красное и Белое *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 1 бутылку вина игристого белого сладкого ИССИ Мальвазия Спунте 0,75 л., 1 бутылку водки «Славянская мягкая на березовых почках» 40%, 0,5 л., две упаковки колбасок полусухих «Дымчики» оригинальные з/с 70 г (т.2 л.д.18);

постановлением мирового судьи судебного участка №55 Зареченского судебного района г.Тулы от 10.10.2022 г., вступившим в законную силу 21.10.2022г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 10 суток (т.6 л.д.176).

Вина ФИО1 в том, что он 11.12.2022 г. из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами по делу:

показаниями представителя потерпевшей организации Ред., данными им на предварительном следствии 28.03.2023 г., согласно которым ему как региональному менеджеру по безопасности и качеству 11.12.2022г. от Р. - администратора магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, поступило сообщение о том, что в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения установлено, что 11.12.2022 г., в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 05 минут, неизвестный молодой человек похитил товар. Им в тот же день была просмотрена видеозапись, на которой зафиксировано, как 11.12.2022 г., в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 05 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1, прошел в отдел бытовой химии и косметики, откуда со стеллажа открытой выкладки товара с полки взял два дезодоранта «Nivea Clear» спрей невидимый для черного и белого, стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 332 рубля 52 копейки, согласно счет-фактуре * от 12.08.2022 г.; три дезодоранта «Nivea» спрей эффект пудры женский 150 мл стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 498 рублей 78 копеек, согласно счет-фактуре * от 12.08.2022 г.; один дезодорант «Rexona» антиперспирант аэрозоль прозрачный кристалл 150 мл. стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 шт. без учета НДС, согласно счет-фактуре * от 25.10.2022г.; два дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль яркий букет 150 мл., стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 377 рублей 62 копейки, согласно счет-фактуре * от 25.10.2022г., которые спрятал в карманы одежды, одетой на нем, прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1397 рублей 73 копейки (т.4 л.д.125-131);

показаниями свидетеля Р., данными ей на предварительном следствии 29.03.2023, согласно которым, она работает в ООО «Агроторг» в должности администратора в магазине «Пятерочка *» по адресу 

<

адрес>. 11.12.2022 г. она во время просмотра записи с камер видеонаблюдения обнаружила, что 11.12.2022 г., в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 05 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1, прошел в отдел бытовой химии и косметики, откуда со стеллажа открытой выкладки товара взял два дезодоранта «Nivea Clear» спрей невидимый для черного и белого, стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 332 рубля 52 копейки, согласно счет-фактуре * от 12.08.2022 г.; три дезодоранта «Nivea» спрей эффект пудры женский 150 мл стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 498 рублей 78 копеек, согласно счет-фактуре * от 12.08.2022 г.; один дезодорант «Rexona» антиперспирант аэрозоль прозрачный кристалл 150 мл. стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 шт. без учета НДС, согласно счет-фактуре * от 25.10.2022г.; два дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль яркий букет 150мл., стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 377 рублей 62 копейки, согласно счет-фактуре * от 25.10.2022 г., и, спрятав их в карманы одежды, одетой на нем, прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1397 рублей 73 копейки (т.2 л.д.57-59);

протокол осмотра места происшествия от 11.12.2022 г., согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка *» ООО «Агротогр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка места совершения преступления – расположение в магазине кассовой зоны и в торговом зале магазина стеллажей с открытой выкладкой товара (т.2 л.д.54);

протоколом выемки от 28.03.2023 г., согласно которому у представителя потерпевшего Ред. изъят диск с видеозаписью от 11.12.2022 г. (т.3 л.д.3-4);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 28.03.2023 г., согласно которым осмотрен диск с видеозаписью от 11.12.2022 г., на котором зафиксировано, как 11.12.2022 г., в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 05 минут, ФИО1 похитил из магазина «Пятерочка *» ООО «Агротогр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, два дезодоранта «Nivea Clear» спрей невидимый для черного и белого, три дезодоранта «Nivea» спрей эффект пудры женский 150 мл., один дезодорант «Rexona» антиперспирант аэрозоль прозрачный кристалл 150 мл., два дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль яркий букет 150 мл. Диск приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.5-13, 14-15);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 24.03.2023 г., согласно которым осмотрены: счет-фактура * от 12.08.2022 г., из которой следует, что стоимость 1 дезодоранта «Nivea Clear» спрей невидимый для черного и белого составляет 166 рублей 26 копеек за 1 дезодорант; счет-фактура * от 25.10.2022 г., согласно которой стоимость 1 дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль прозрачный кристалл 150 мл составляет 188 рублей 81 копейка за 1 дезодорант, стоимость 1 дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль яркий букет 150 мл составляет 188 рублей 81 копейка за 1 дезодорант; счет-фактура * от 14.08.2022 г., согласно которой стоимость 1 дезодоранта «Nivea» спрей эффект пудры женский 150 мл составляет 166 рублей 26 копеек за 1 дезодорант. После осмотра счета-фактуры приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.144-153, 154-157);

заявлением Ред. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 11.12.2022 г., в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 05 минут, похитил из магазина «Пятерочка *» ООО «Агротогр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, два дезодоранта «Nivea Clear» спрей невидимый для черного и белого, три дезодоранта «Nivea» спрей эффект пудры женский 150 мл, один дезодорант «Rexona» антиперспирант аэрозоль прозрачный кристалл 150 мл, два дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль яркий букет 150 мл (т.2 л.д.45);

постановлением мирового судьи судебного участка №55 Зареченского судебного района г.Тулы от 10.10.2022 г., вступившим в законную силу 21.10.2022г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 10 суток (т.6 л.д.176).

Вина ФИО1 в том, что он 11.12.2022 г. из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами по делу:

показаниями представителя потерпевшей организации Ред., данными им на предварительном следствии 28.03.2023 г., согласно которым ему как региональному менеджеру по безопасности и качеству ООО «Агроторг» 12.12.2022 от директора магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Р.В. поступило сообщение о том, что в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения установлено, что 11.12.2022 г., в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 25 минут, неизвестный молодой человек похитил товар. На просмотренной им видеозаписи было зафиксировано, как 11.12.2022 г., в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 25 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1, прошел в отдел чай-кофе, откуда со стеллажа открытой выкладки товара взял две банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г, стоимостью 245 рублей 99 копеек за 1 банку без учета НДС, на общую сумму 491 рубль 98 копеек, согласно счет-фактуре * от 23.11.2022 г., которые спрятал в карманы куртки, одетой на нем. Далее ФИО1 прошел в отдел с кондитерскими изделиями, откуда со стеллажа открытой выкладки товара взял упаковку с шоколадом «Алёнка» 200 г в количестве 17 плиток, стоимостью 103 рубля 43 копейки за 1 плитку без учета НДС, на общую сумму 1758 рублей 31 копейка, согласно счет-фактуре * от 26.11.2022 г, после чего спрятал упаковку шоколада за пояс брюк, одетых на нем, и, прикрыв сверху курткой, одетой на нем, прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 2250 рублей 29 копейки (т.4 л.д.125-131); 

показаниями свидетеля Р.В., данными на предварительном следствии 07.04.2023 г., согласно которым, она работает в ООО «Агроторг» в должности директора в магазине «Пятерочка *», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 12.12.2022 г. она просматривала записи с камер видеонаблюдения, где увидела, что 11.12.2022 г., в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 25 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1 (данные которого она узнала от менеджера по безопасности и качеству Ред.), прошел в отдел чай-кофе, откуда со стеллажа открытой выкладки товара взял две банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г, стоимостью 245 рублей 99 копеек за 1 банку без учета НДС, на общую сумму 491 рубль 98 копеек, согласно счет-фактуре * от 23.11.2022 г., которые спрятал в карманы куртки, одетой на нем. Далее ФИО1 прошел в отдел с кондитерскими изделиями, откуда со стеллажа открытой выкладки товара взял 17 плиток шоколада «Алёнка» 200 гр., стоимостью 103 рубля 43 копейки за 1 плитку без учета НДС, на общую сумму 1758 рублей 31 копейка, согласно счет-фактуре * от 26.11.2022 г., которые спрятал за пояс джинсов, одетых на нем и прикрыл курткой, одетой на нем, затем прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, покинул помещение магазина, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 2250 рублей 29 копейки (т.2 л.д.79-81);

протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2023 г., согласно которому осмотрено помещения магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка места совершения преступления – расположение в магазине кассовой зоны и в торговом зале магазина стеллажей с открытой выкладкой товара (т.2 л.д.69-76);

протоколом выемки от 28.03.2023 г., согласно которому у представителя потерпевшего Ред. изъят диск с видеозаписью от 11.12.2022 г. (т.3 л.д.3-4);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 28.03.2023 г., согласно которым осмотрен диск с видеозаписью от дата, на котором зафиксировано, как 11.12.2022 г., в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 25 минут, из торгового зала магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 из отдела чай-кофе похитил две банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г, затем прошел в отдел с кондитерскими изделиями и со стеллажа открытой выкладки товара похитил 17 плиток шоколада «Алёнка» 200 г. После осмотра диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.5-13, 14-15); 

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 24.03.2023 г., согласно которым осмотрены: счет-фактура * от 26.11.2022 г., из которой следует, что стоимость 1 плитки шоколад «Алёнка» 200 г составляет 103 рубля 43 копейки за 1 плитку; счет-фактура * от 23.11.2022 г., согласно которой стоимость 1 банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г составляет 245 рублей 99 копеек за 1 банку. После осмотра счета-фактуры приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.144-153; 154-144);

заявлением Ред. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 11.12.2022 г., в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 05 минут, похитил из торгового зала магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>,, две банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г и 17 плиток шоколада «Алёнка» 200 гр. (т.2 л.д.62);

постановлением мирового судьи судебного участка №55 Зареченского судебного района г.Тулы от 10.10.2022 г., вступившим в законную силу 21.10.2022г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 10 суток (т.6 л.д.176).

Вина ФИО1 в том, что он 14 декабря 2022 г. из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами по делу: 

показаниями представителя потерпевшей организации Ред., данными им на предварительном следствии 28.03.2023 г., согласно которым ему как региональному менеджеру по безопасности и качеству в ООО «Агроторг». 15.12.2022 г. от Р. - администратора магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, поступило сообщение, что в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения установлено, что 14.12.2022 г., в период времени с 16 часов 38 минут до 16 часов 39 минут, неизвестный молодой человек похитил товар. Им в тот же день была просмотрена видеозапись, на которой зафиксировано, как 14.12.2022 г., в период времени с 16 часов 38 минут до 16 часов 39 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1, прошел в отдел бытовой химии и косметики, откуда со стеллажа открытой выкладки товара взял три дезодоранта «Nivea Clear» спрей невидимый для черного и белого, стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 498 рублей 78 копеек, согласно счет-фактуре * от 11.12.2022 г.; два дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль прозрачный кристалл 150 мл стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 377 рублей 62 копейки, согласно счет-фактуре * от 25.10.2022 г.; три дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль яркий букет 150 мл стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 566 рублей 43 копейки, согласно счет-фактуре * от 25.10.2022 г.; два дезодоранта «Garnier» спрей активный контроль 150 мл, стоимостью 177 рублей 18 копеек за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 354 рубля 36 копеек, согласно счет-фактуре * от 18.10.2022г., и, спрятав их в карманы куртки, одетой на нем, прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1797 рублей 19 копеек (т.4 л.д.125-131);

показаниями свидетеля Р., данными ей на предварительном следствии 29.03.2023 г., согласно которым она работает в ООО «Агроторг» администратором магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 15.12.2022 г., просматривая записи с камер видеонаблюдения, установила, что 14.12.2022 г., в период времени с 16 часов 38 минут до 16 часов 39 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1, прошел в отдел бытовой химии и косметики, откуда со стеллажа открытой выкладки товара взял три дезодоранта «Nivea Clear» спрей невидимый для черного и белого, стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 498 рублей 78 копеек, согласно счет-фактуре * от 11.12.2022 г.; два дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль прозрачный кристалл 150 мл стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 377 рублей 62 копейки, согласно счет-фактуре * от 25.10.2022 г.; три дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль яркий букет 150мл. стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 566 рублей 43 копейки, согласно счет-фактуре * от 25.10.2022 г.; два дезодоранта «Garnier» спрей активный контроль 150 мл, стоимостью 177 рублей 18 копеек за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 354 рубля 36 копеек, согласно счет-фактуре * от 18.10.2022г., которые спрятал в карманы одежды, одетой на нем, прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1797 рублей 19 копеек. (т.2 л.д.57-59);

протоколом осмотра места происшествия от 15.12.2022 г., согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка *» ООО «Агротогр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка места совершения преступления – расположение в магазине кассовой зоны и в торговом зале магазина стеллажей с открытой выкладкой товара (т.2 л.д.93);

протоколом выемки от 28.03.2023 г., согласно которому у представителя потерпевшей организации Ред. изъят диск с видеозаписью от 14.12.2022 г. (т.3 л.д.3-4);

протоколом осмотра предметов от 28.03.2023 г. и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которым осмотрен диск с видеозаписью от 14.12.2022 г., на котором зафиксировано, как 14.12.2022 г., в период времени с 16 часов 38 минут до 16 часов 39 минут, ФИО1 похитил из магазина «Пятерочка *» ООО «Агротогр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, три дезодоранта «Nivea Clear» спрей невидимый для черного и белого, два дезодоранта «Garnier» спрей активный контроль 150 мл, два дезодорант «Rexona» антиперспирант аэрозоль прозрачный кристалл 150 мл, три дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль яркий букет 150 мл, после чего диск был приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.5-13, 14-15);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 24.03.2023 г., согласно которым осмотрены: счет-фактура * от 11.12.2022 г., из которой усматривается, что стоимость 1 дезодоранта «Nivea Clear» спрей невидимый для черного и белого составляет 166 рублей 26 копеек за 1 дезодорант; счет-фактура * от 25.10.2022 г., из которой следует, что стоимость 1 дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль прозрачный кристалл 150 мл составляет 188 рублей 81 копейка за 1 дезодорант, стоимость 1 дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль яркий букет 150 мл составляет 188 рублей 81 копейка за 1 дезодорант; счет-фактура * от 18.10.2022 г., из которой усматривается, что стоимость 1 дезодоранта «Garnier» спрей активный контроль 150 мл составляет 177 рублей 18 копеек за 1 дезодорант. После осмотра указанные документы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.144-153, 154-157);

заявлением Ред. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 14.12.2022 г., в период времени с 16 часов 38 минут до 16 часов 39 минут, похитил из магазина «Пятерочка *» ООО «Агротогр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, три дезодоранта «Nivea Clear» спрей невидимый для черного и белого, два дезодоранта «Garnier» спрей активный контроль 150 мл, два дезодорант «Rexona» антиперспирант аэрозоль прозрачный кристалл 150 мл, три дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль яркий букет 150 мл (т.2 л.д.84);

постановлением мирового судьи судебного участка * Зареченского судебного района г.Тулы от 10.10.2022 г., вступившим в законную силу 21.10.2022г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 10 суток (т.6 л.д.176).

Вина ФИО1 в том, что он 20.12.2022 г. из магазина «Красное-Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами по делу:

показаниями представителя потерпевшей организации Кул., данными им на предварительном следствии 05.04.2023 г., согласно которым Кул. работает в должности инспектор департамента предотвращения потерь ООО «Альфа-М». 20.12.2022 г. от С.А. - администратора магазина «Красное и Белое 4277», расположенного по адресу: 

<

...>, поступило сообщение о том, что в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения установлено, что 20.12.2022 г., в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут, неизвестный молодой человек похитил товар. Им в тот же день была просмотрена видеозапись, на которой зафиксировано, как 20.12.2022г., в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1, прошел к стеллажу открытой выкладки товара, откуда с полки взял 10 плиток шоколада «Степ» молочный с арахисом и карамелью 85 г., стоимостью 27 рублей 04 копейки за 1 плитку, согласно товарно-транспортной накладной №* от 16.12.2022 г. без учета НДС, на общую сумму 270 рублей 40 копеек, и, спрятав их под куртку, одетую на нем, и не оплатив товар, покинул помещение магазина, чем причинил ООО «Альфа-М» ущерб на общую сумму 270 рублей 40 копеек (т.2 л.д.114-116);

показаниями свидетеля С.А., данными ей на предварительном следствии 05.04.2023 г., согласно которым она работает в ООО «Альфа-М» в должности кассира магазина «Красное и Белое *», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 20.11.2022 г. она, просматривая видеозаписи с камер видеонаблюдения, установила, что 20.12.2022 г., в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1 (его данные ей стали известны от инспектора департамента по предотвращению потерь Кул.), прошел к стеллажу открытой выкладки товара, откуда взял 10 плиток шоколад «Степ» молочный с арахисом и карамелью 85 г., стоимостью 27 рублей 04 копейки за 1 плитку, согласно товарно-транспортной накладной №* от 16.12.2022 г. без учета НДС, и, спрятав их под куртку, одетую на нем, и не оплатив товар, покинул помещение магазина, чем причинил ООО «Альфа-М» ущерб на общую сумму 270 рублей 40 копеек (т.2 л.д.117-119);

протоколом осмотра места происшествия от 22.12.2022 г., согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное и Белое *», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка места совершения преступления– расположение в магазине кассовой зоны и в торговом зале магазина полок и стеллажей с открытой выкладкой товара (т.2 л.д.103);

протоколом выемки от 05.04.2023 г., согласно которому у представителя потерпевшей организации Кул. изъят диск с видеозаписью от 20.12.2022 г. (т.3 л.д.32-33);

протоколом осмотра предметов от 05.04.2023 г. и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которым осмотрен диск с видеозаписью, на котором зафиксировано, как 20.12.2022 г., в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут, ФИО1 похищает из магазина «Красное и Белое *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 10 плиток шоколад «Степ» молочный с арахисом и карамелью 85г., после чего указанный диск приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.34-35, 36);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 24.03.2023 г., согласно которым осмотрена товарно-транспортная накладная №* от 16.12.2022 г., из которой следует, что стоимость 1 плитки шоколада «Степ» молочный с арахисом и карамелью 85 г., составляет 27 рублей 04 копейки за 1 плитку, после чего указанный документ приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.144-153, 154-157);

заявлением Кул. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 14.12.2022 г., в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут, похитил из магазина «Красное и Белое *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 10 плиток шоколад «Степ» молочный с арахисом и карамелью, весом 85 г. каждая (т.2 л.д.99);

постановлением мирового судьи судебного участка * Зареченского судебного района г.Тулы от 10.10.2022 г., вступившим в законную силу 21.10.2022г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 10 суток (т.6 л.д.176).

Вина ФИО1 в том, что он 22.12.2022 г. из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами по делу:

показаниями представителя потерпевшей организации Ред., данными на предварительном следствии 28.03.2023 г., согласно которым он работает в должности регионального менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг». 22.12.2022 г. от Ш. - директора магазин «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, поступило сообщение о том, что в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения, установлено, что 22.12.2022 г., в период времени с 16 часов 37 минут до 16 часов 41 минуту, неизвестный молодой человек похитил товар. Им в тот же день была просмотрена видеозапись, на которой зафиксировано, как 22.12.2022 г., в период времени с 16 часов 37 минут до 16 часов 41 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1, прошел в отдел бытовой химии и косметики, откуда со стеллажа открытой выкладки товара взял два дезодоранта «Nivea Clear» спрей невидимый для черного и белого, стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 332 рубля 52 копейки, согласно счет-фактуре * от 12.08.2022 г.; два дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль прозрачный кристалл 150 мл, стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 377 рублей 62 копейки, согласно счет-фактуре * от 22.11.2022 г., и, спрятав их в карманы куртки, одетой на нем, прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 710 рублей 14 копеек (т.4 л.д.125-131);

показаниями свидетеля Ш., данными ей на предварительном следствии 28.03.2023 г., согласно которым она работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 22.12.2022 г., просматривая видеозаписи с камер видеонаблюдения, установила, что 22.12.2022 г., в период времени с 16 часов 37 минут до 16 часов 41 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1 (его данные ей стали известны от менеджера Ред.), прошел в отдел бытовой химии и косметики, откуда со стеллажа открытой выкладки товара взял два дезодоранта «Nivea Clear» спрей невидимый для черного и белого, стоимостью 166рублей 26 копеек за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 332 рубля 52 копейки, согласно счет-фактуре * от 12.08.2022 г; два дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль прозрачный кристалл 150 мл, стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 377рублей 62 копейки, согласно счет-фактуре * от 22.11.2022 г., и, спрятав их в карманы одежды, одетой на нем, прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 710 рублей 14 копеек (т.2 л.д.139-140);

протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2023 г., согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка *», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка совершенного преступления– расположение в магазине кассовой зоны и в торговом зале магазина стеллажей с открытой выкладкой товара (т.2 л.д.129-135);

протоколом выемки от 28.03.2023 г., согласно которому у представителя потерпевшей организации Ред. изъят диск с видеозаписью от 22.12.2022 г. (т.3 л.д.3-4);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 28.03.2023 г., согласно которым осмотрен диск с видеозаписью от 22.12.2022 г., на котором зафиксировано, как 22.12.2022 г., в период времени с 16 часов 38 минут до 16 часов 39 минут, ФИО1 похитил из магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, два дезодоранта «Nivea Clear» спрей невидимый для черного и белого, два дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль прозрачный кристалл 150 мл. После осмотра диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.5-13);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 24.03.2023 г., согласно которым осмотрены: счет-фактура * от 12.08.2022 г., из которой следует, что стоимость 1 дезодоранта «Nivea Clear» спрей невидимый для черного и белого составляет 166 рублей 26 копеек за 1 дезодорант; счет-фактура * от 22.11.2022 г., из которой следует, что стоимость 1 дезодоранта «Rexona» антиперспирант аэрозоль прозрачный кристалл 150 мл составляет 188 рублей 81 копейка за 1 дезодорант. После осмотра документы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.144-153);

заявлением Ред. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 22.12.2022 г., в период времени с 16 часов 38 минут до 16 часов 39 минут, похитил из магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, два дезодоранта «Nivea Clear» спрей невидимый для черного и белого, два дезодорант «Rexona» антиперспирант аэрозоль прозрачный кристалл 150 мл (т.2 л.д.122);

постановлением мирового судьи судебного участка №55 Зареченского судебного района г.Тулы от 10.10.2022 г., вступившим в законную силу 21.10.2022г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде 10 суток (т.6 л.д.176);

Вина ФИО1 в том, что он 27.12.2022 г. из магазина «Подружка» ООО «Табер Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, подтверждается следующими доказательствами по делу:

показаниями представителя потерпевшей организации К.С., данными им на предварительном следствии 09.02.2023 г., согласно которым он как специалист отдела внутреннего контроля сети магазинов «Подружка» ООО «Табер Трейд», 11.01.2023 г. находился в магазине «Подружка» ООО «Табер Трейд», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для проведения инвентаризации, в ходе которой была выявлена недостача нескольких позиций товара. После чего на записи с камер видеонаблюдения за 27.12.2022 г. было установлено, что 27.12.2022 г., примерно в 14 часов 45 минут, в помещение магазина «Подружка» вошел мужчина, который в отделе уход за полостью рта подошел к стенду с открытой выкладкой товара, и с верхнего ряда взял 5 штук «Щетка зубная электрическая ORAL-B 3D WHITE LUXE (средней жесткости)», стоимостью 153 рубля 37 копеек за 1 штуку, согласно товарной накладной * от 21.12.2022 г., общей стоимостью 766 рублей 85 копеек без учета НДС, после чего убрал их в правый карман куртки. Затем мужчина со стенда с открытой выкладкой товара с верхнего ряда взял одну «Щетку зубную электрическую ORAL-B 3D WHITE VITALITY отбеливающая», стоимостью согласно товарной накладной * от 21.04.2022 г., 2989рубля 14 копеек без учета НДС за 1 шт. на общую сумму 2989 рублей 14 копеек без учета НДС, после чего убрал ее в правый внутренний карман куртки и, минуя кассу, не оплатив находящийся при нем товар, ушел из магазина, чем причинил ООО «Табер Трейд» материальный ущерб на общую сумму 3755 руб. 99 коп. без учета НДС (т.2 л.д.170-172);

протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2023 г., согласно которому осмотрено помещение магазина «Подружка» ООО «Табер Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка места совершения преступления – расположение в магазине кассовой зоны и в торговом зале магазина стеллажей с открытой выкладкой товара (т.2 л.д.147-150);

протоколом выемки от 09.02.2023 г., согласно которому у представителя потерпевшего К.С. изъяты диск с видеозаписью от 12.11.2022 г., копия товарной накладной * от 21.04.2022 г., копия товарной накладной * от 21.12.2022 г. (т.3 л.д.160-162);

протоколом осмотра предметов от 09.02.2023 г. согласно которому осмотрен диск с видеозаписью от 27.12.2022 г., на котором зафиксировано, как 27.12.2022 г., в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 50 минут, ФИО1 похитил из магазина «Подружка» ООО «Табер Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 5 штук «Щетка зубная электрическая ORAL-B 3D WHITE LUXE (средней жесткости)», 1 шт. «Щетка зубная электрическая ORAL-B 3D WHITE VITALITY отбеливающая». Также осмотрены копии товарных накладных * от 21.04.2022 г. и * от 21.12.2022 г. о поступлении похищенного товара в магазин «Подружка» ООО «Табер Трейд», расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.163-165);

протоколом осмотра предметов от 14.03.2023 г., согласно которому с участием свидетеля К.Д. был осмотрен диск с видеозаписью от 27.12.2022 г. из магазина «Подружка» ООО «Табер Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>, во время осмотра которого свидетель пояснил, что на указанном диске он опознает ФИО1, совершившего кражу зубных электрических щеток из магазина 27.12.2022 г., поскольку тот, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул торговый зал магазина (т.3 л.д.171-173);

постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 09.02.2023 г., согласно которому в качестве вещественных доказательств приобщены: диск с видеозаписью от 12.11.2022 г., копии товарных накладных * от 21.04.2022 г. и * от 21.12.2022 г. (т.3 л.д.174);

заявлением К.С. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 27.12.2022 г., в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 50 минут, похитил из магазина «Подружка» ООО «Табер Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 5 штук «Щетка зубная электрическая ORAL-B 3D WHITE LUXE (средней жесткости)», 1 шт. «Щетка зубная электрическая ORAL-B 3D WHITE VITALITY отбеливающая» (т.2 л.д.143-145).

Вина ФИО1 в том, что он 29.12.2022 г. из магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, подтверждается следующими доказательствами по делу:

показаниями представителя потерпевшей организации Жул., данными им на предварительном следствии 10.02.2023 г. и 07.04.2023 г., согласно которым он работает в должности управляющего магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 16.01.2023 г. им была просмотрена видеозапись, на которой 29.12.2022 г., в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 35 минут, мужчина (в данном мужчине он опознал ФИО1) подошел к стеллажу с пылесосами, взял робот-пылесос Redmond RV-R630S черного цвета и положил за пояс брюк, одетых на нем, прикрывая сверху курткой, одетой на нем, которую застегнул на молнию, предварительно сняв аларм с робота-пылесоса и положив на витрину открытой выкладки товара, так как данный аларм издает звуковой сигнал при проходе через противокражные ворота, которые у них расположены при входе-выходе из магазина. После чего ФИО1, не оплатив товар на кассе, вышел из торгового помещения магазина. Согласно счет-фактуре * от 13.05.2022 г., стоимость робот-пылесоса Redmond RV-R630S черного цвета составляет 11514 рублей 17 копеек без учета НДС. Своими действиями ФИО1 ООО «ДНС Ритейл» причинил ущерб на сумму 11514 рублей 17 копеек. В дальнейшем робот-пылесос Redmond RV-R630S черного цвета был возвращен сотрудниками полиции (т.2 л.д.196-204);

протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2023 г., согласно которому в помещении магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка места совершения преступления– расположение в магазине кассовой зоны и в торговом зале магазина стеллажей с открытой выкладкой товара (т.2 л.д.179-185);

протоколом выемки от 07.04.2023 г., согласно которому у представителя потерпевшего Жул. изъята видеозапись от 29.12.2022 г. (т.3 л.д.41-42);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 07.04.2023 г., согласно которым осмотрен диск с видеозаписью от 29.12.2022 г., на котором зафиксировано, как 29.12.2022 г., в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 35 минут, ФИО1 из магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитил робот-пылесос Redmond RV-R630S черного цвета. Просмотренный диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.43-45;46-49);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 24.03.2023 г., согласно которому осмотрена счет-фактура * от 13.05.2022 г., из которой следует, что стоимость робот-пылесоса Redmond RV-R630S черного цвета составляет 11514рублей 17 копеек без учета НДС. После осмотра документ приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.144-153, 154-157);

протоколом выемки от 07.02.2023 г., согласно которому у подозреваемого ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> изъят робот-пылесос Redmond RV-R630S черного цвета (т.3 л.д.177-180);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 10.02.2023 г., согласно которым осмотрен робот-пылесос Redmond RV-R630S черного цвета, который затем приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.181-184, 185);

заявлением Жул. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 29.12.2022 г, в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 35 минут, из магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитил робот-пылесос Redmond RV-R630S черного цвета (т.2 л.д.177).

Вина ФИО1 в том, что он 13.01.2023 г. из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, подтверждается следующими доказательствами по делу:

показаниями представителя потерпевшей организации Ред., данными им на предварительном следствии 28.03.2023 г. и в суде, согласно которым он работает в должности регионального менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг». 13.01.2023 г. от Ш. - директора магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, поступило сообщение о том, что в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения ей было установлено, что 13.01.2023 г., в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 11 минут, неизвестный молодой человек проник в подсобное помещение, откуда похитил товар, а также у сотрудников пропали личные вещи. Им в тот же день была просмотрена видеозапись, на которой зафиксировано, как 13.01.2023г., в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 11 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1, которого он знает как человека, неоднократно совершавшего хищения, так как лично его он видел по видеоархиву. В магазине имеется подсобное помещение, доступ в которое имели только сотрудники, на двери подсобного помещения имелась табличка «Служебное помещение». Каким образом ФИО1 проникал в подсобное помещение сказать не может. По камере видеонаблюдения, которая находится в подсобном помещении видно, что открывается дверь и туда входит ФИО1 Из подсобного помещения с паллеты тот взял две банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г, стоимостью 155 рублей 74 копейки за 1 банку без учета НДС, на общую сумму 311 рублей 48 копеек, согласно счет-фактуре * от 22.10.2022 г., спрятав их в карманы куртки, одетой на нем. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 311рублей 48 копеек. Далее на видеозаписи зафиксировано, что 13.01.2023 г., в период времени с 15 часов 12 минут до 15 часов 18 минут, в подсобном помещении из шкафчика ФИО1 похитил 2 кошелька сотрудников, после чего вышел из подсобного помещения. Затем вновь вернулся в подсобное помещение и положил 2 кошелька в пакет около входа в торговый зал магазина, который ведет из подсобного помещения. Как ему сообщила сотрудник магазина Гол., ФИО1 у нее из кошелька похитил 1400 рублей, а из кошелька, принадлежащего Мит., ФИО1 похитил 300 рублей. Кошельки ФИО1 положил в пакет около входа в торговый зал магазина, ведущий из подсобного помещения (т.4 л.д.125-131);

показаниями потерпевшей Гол., данными ей на предварительном следствии 30.03.2023 г., согласно которым она работает в ООО «Агроторг» в должности продавца-кассира в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В день совершения кражи она находилась на своем рабочем месте, примерно в 16 часов, пошла в подсобное помещение перекусить. Когда она открыла шкаф, который не закрывается на ключ, то обнаружила, что у нее пропал кошелек, в котором находились денежные средства в сумме 1400 рублей. Также пропажу кошелька и денежных средств в сумме 300 рублей обнаружила продавец-кассир Мит.. О факте кражи они сообщили директору магазина Ш. В ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения было установлено, что, в период времени с 15 часов 12 минут до 15 часов 16 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1 (его данные ей стали известны от Ш.), который прошел в подсобное помещение магазина, где похитил из сумок 2 кошелька, ее кошелек и Мит. Потом вышел из подсобного помещения, но затем вернулся и положил кошельки в пакет около выхода из подсобного помещения в торговый зал. После чего ФИО1 покинул помещение магазина. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ей ущерб на сумму 1400 рублей, который для нее является незначительным (т.4 л.д.43-45); 

показаниями потерпевшей Мит., данными в суде, согласно которым в день совершения у нее кражи она находилась на рабочем месте в магазине за кассой, когда к ней подошла сотрудник Гол. и попросила посмотреть, на месте ли её (Мит.) кошелек. Ее сумка, в которой был кошелек, находилась в подсобном помещении в шкафу, куда все сотрудники клали свои сумки, телефоны, когда приходили на работу. Кошелька с деньгами не было на месте. С администратором они посмотрели записи с камеры наблюдения, где было зафиксировано, как молодой человек – подсудимый, открывает дверь, заходит в подсобное помещение и подходит к шкафу. Были вызваны сотрудники полиции, а потом завели молодого человека – подсудимого. На момент кражи ее кошелек находился в сумке в служебном помещении, доступ в которое имеют только сотрудники магазина. В кошельке у нее было 300 рублей. Чужие в подсобное помещение не должны были заходить. Вход в помещение был через обычную дверь, замок на двери был сломан. Служебное помещение было в виде большой комнаты, где находился товар, стеллажи с продукцией, там же находился шкаф. На двери подсобного помещения имелась вывеска «Служебное помещение». Вход посторонним туда был воспрещен;

показаниями свидетеля Ш., данными ей на предварительном следствии 28.03.2023 г., согласно которым она работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 13.01.2023 г., просматривая записи с камер видеонаблюдения, ей было установлено, что 13.01.2023 г., в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 12 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1, который прошел в подсобное помещение, куда посторонним лицам вход запрещен и с паллеты взял две банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г, стоимостью 155 рублей 74 копейки за 1 банку без учета НДС, на общую сумму 311 рублей 48 копеек, согласно счет-фактуре * от 22.10.2022 г., и спрятал их в карманы куртки, одетой на нем. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 311 рублей 48 копеек. Также при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения было установлено, что 13.01.2023 г., в период времени с 15 часов 12 минут до 15 часов 16 минут, ФИО1 после кражи кофе, из подсобного помещения, из шкафчика для хранения личных вещей сотрудников магазина взял 2 кошелька и вышел из подсобного помещения, но затем вернулся в подсобное помещение и положил кошельки в пакет около выхода из подсобного помещения в торговый зал. Из кошелька Гол., ФИО1 похитил 1400 рублей, а из кошелька Мит. - 300 рублей (т.2 л.д.139-140);

протоколом осмотра места происшествия от 13.01.2023 г., согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка совершенного преступления – расположение в магазине кассовой зоны и в торговом зале магазина стеллажей с открытой выкладкой товара (т.4 л.д.23-24); 

протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2023 г. с фототаблицами, согласно которым при входе в магазин расположена кассовая зона, в дальней от входа в магазин стене находится вход в подсобное помещение, который осуществляется через металлическую дверь, имеющую табличку красного цвета с белой надписью: «Служебное помещение». При осмотре подсобного помещения магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка совершенного преступления – расположение в служебном помещении на полках товара. В дальнем углу подсобного помещения стоит деревянный шкаф, который на замок не запирается. В шкафу на полках находятся личные вещи сотрудников магазина (т.4 л.д.25-33); 

протоколом выемки от 28.03.2023 г., согласно которому у представителя потерпевшей организации Ред. изъята видеозапись от 13.01.2023 г. (т.3 л.д.3-4);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 28.03.2023 г., согласно которым осмотрен диск с видеозаписью от 13.01.2023 г., где зафиксировано, как 13.01.2023г., в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 16 минут, ФИО1 похитил из магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, две банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г, и из кошельков похитил денежные средства, принадлежащие Гол., - в сумме 1400 рублей и Мит. - в сумме 300 рублей. После просмотра указанный диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.5-13, 14-15);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 24.03.2023 г., согласно которым осмотрена счет-фактура * от 22.10.2022 г., согласно которой стоимость 1 банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190г составляет 155 рублей 74 копейки без учета НДС. Указанный документ приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.144-153, 154-157);

заявлением Ред. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 13.01.2023 г., в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 16 минут, похитил из магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, две банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г (т.4 л.д.3)

заявлением Гол. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 13.01.2023 г., в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 16 минут, похитил у нее из подсобного помещения магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1400 рублей (т.4 л.д.7);

заявлением Мит. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 13.01.2023 г., в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 16 минут, похитил у нее из подсобного помещения магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 300 рублей (т.4 л.д.16). 

Вина ФИО1 в том, что он 22.01.2023 г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, подтверждается следующими доказательствами по делу:

показаниями представителя потерпевшей организации Ред., данными им на предварительном следствии 28.03.2023 г. и в суде, согласно которым он работает в должности регионального менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг». 22.01.2023 г. от С. - администратора магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, поступило сообщение о том, что 22.01.2023 г. в 06 часов 40 минут от ГБР ООО ЧОО «Витязь» она получила сообщение, что 22.01.2023 г., в период времени с 06.20 до 06.30, в магазине сработала сигнализация. Прибыв в магазин с сотрудниками ГБР ООО ЧОО «Витязь», посторонних лиц она в магазине не обнаружила, однако, осмотрев товар, обнаружила отсутствие 6 банок кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный стеклянная банка 190 г. На видеозаписи с камер видеонаблюдения было зафиксировано, как ФИО1 заходит в помещение торгового зала магазина через помещение щитовой, которое принадлежит владельцу здания, проходит в отдел чай-кофе, откуда со стеллажа открытой выкладки товара берет упаковку из шести банок кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г, стоимостью 245 рублей 99 копеек за 1 банку без учета НДС, на общую сумму 1475 рублей 94 копейки, согласно счет-фактуре * от 23.11.2022 г., которые накрывает курткой, и выходит также через помещение щитовой, чем причиняет ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1475 рублей 94 копейки. Магазин, из которого ФИО1 совершил кражу ночью был закрыт и находился под охраной. Сотрудники в нем ночью не работали. Как ФИО1 вскрывал дверь щитовой, он не знает, но через щитовую в магазин проникнуть можно. Щитовая с улицы закрывалась собственником помещения (т.4 л.д.125-131);

показаниями свидетеля С., данными ей на предварительном следствии 30.03.2023 г., согласно которым она работает в ООО «Агроторг» в должности администратора в магазине «Пятерочка *», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 22.01.2023 г. в 06 часов 40 минут она получила сообщение от ГБР ООО ЧОО «Витязь», что 22.01.2023 г., в период времени с 06.20 до 06.30, в магазине сработала сигнализация. Прибыв в магазин с сотрудниками ГБР ООО ЧОО «Витязь», посторонних лиц они в магазине не обнаружили. Однако, осмотрев товар, она обнаружила отсутствие 6 банок кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный стеклянная банка 190 

<

адрес> чего они просмотрели видеозаписи с камер видеонаблюдения, на которых было зафиксировано, как ФИО1 зашел в помещение торгового зала магазина через помещение щитовой, прошел в отдел чай-кофе, откуда со стеллажа открытой выкладки товара взял упаковку из шести банок кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г, стоимостью 245 рублей 99 копеек за 1 банку, без учета НДС, на общую сумму 1475 рублей 94 копейки, согласно счет-фактуре * от 23.11.2022 г., которые накрыл курткой и вышел через помещение щитовой, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1475 рублей 94 копейки (т.4 л.д.70-72);

показаниями свидетеля Р.В., данными ей на следствии 07.04.2023 г., согласно которым она работала в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 22.01.2023 г. от администратора магазина С. поступило сообщение о том, что 22.01.2023 г. в 06 часов 40 минут та получила сообщение от ГБР ООО ЧОО «Витязь», что 22.01.2023 г., в период времени с 06.20 до 06.25, в магазине сработала сигнализация. Прибыв в магазин с сотрудниками ГБР ООО ЧОО «Витязь», посторонних лиц в магазине не было обнаружено. Однако, осмотрев товар, С. обнаружила отсутствие 6 банок кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный стеклянная банка 190 

<

адрес> видеозаписи с камер видеонаблюдения, они увидели, как ФИО1 зашел в помещение торгового зала магазина через помещение щитовой, прошел в отдел чай-кофе, откуда со стеллажа открытой выкладки товара взял упаковку из шесть банок кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г, стоимостью 245 рублей 99 копеек за 1 банку без учета НДС, на общую сумму 1475 рублей 94 копейки, согласно счет-фактуре * от 23.11.2022, которые накрыл курткой, и вышел через помещение щитовой, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1475 рублей 94 копейки (т.2 л.д.79-81);

протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2023 г., согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка места совершения преступления, а именно вход в магазин осуществляется через автоматические двери. Двери видимых повреждений не имеют. При входе в магазин находится касса *, напротив кассы стенд с полками. В 2-х метрах от стенда находится запасной вход, который представляет собой дверь, выполненную из металла, оснащенной замком и шпингалетом. Дверь находится в положении «не закрыто» (т.4 л.д.61-65);

протокол выемки от 28.03.2023 г., согласно которому у представителя потерпевшей организации Ред. изъят диск с видеозаписью от 22.01.2023 г. (т.3 л.д.3-4);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 28.03.2023 г., согласно которым осмотрен диск с видеозаписью от 22.01.2023 г., на котором зафиксировано, как 22.01.2023 г., в период времени с 06 часов 25 минут до 06 часов 30 минут, из торгового зала магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 похитил со стеллажа открытой выкладки товара упаковку из шесть банок кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г, которые накрыл курткой, и вышел также через помещение щитовой. После смотра указанный диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.5-13, 14-15); 

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 24.03.2023 г., согласно которым осмотрена счет-фактура * от 23.11.2022 г., из которой следует, что стоимость 1 банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г составляет 245 рублей 99 копеек за 1 банку. После осмотра указанный документ приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.144-153; 154-157);

заявлением С. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 22.01.2023 г., в период времени с 06 часов 25 минут до 06 часов 30 минут, из торгового зала магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитил шесть банок кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г. (т.4 л.д.58).

Вина ФИО1 в том, что он 22.01.2023 г. из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами по делу:

показаниями представителя потерпевшей организации Ред., данными им на предварительном следствии 28.03.2023 г., согласно которым он работает в должности регионального менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг». 22.01.2023 г. от Ш. - директора магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему поступило сообщение о том, что в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения установлено, что 22.01.2023 г., в период времени с 09 часов 25 минут до 09 часов 27 минут, неизвестный молодой человек похитил товар. Им в тот же день была просмотрена видеозапись, на которой было зафиксировано, как 22.01.2023 г., в период времени с 09 часов 25 минут до 09 часов 27 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1, который прошел в отдел чай-кофе, где со стеллажа открытой выкладки товара взял три банки кофе «Jacobs Monarch Intense» натуральный растворимый сублимированный 95 г, стоимостью 155 рублей 74 копейки за 1 банку без учета НДС, на общую сумму 467 рублей 22 копейки, согласно счет-фактуре * от 11.12.2022 г., которые спрятал в карманы куртки, одетой на нем, затем прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 467 рублей 22 копейки (т.4 л.д.125-131);

показаниями свидетеля Ш., данными ей на предварительном следствии 28.03.2023 г., согласно которым она работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения было установлено, что 22.01.2023 г., в период времени с 09 часов 25 минут до 09 часов 27 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1, который в отделе чай-кофе со стеллажа открытой выкладки товара взял три банки кофе «Jacobs Monarch Intense» натуральный растворимый сублимированный 95 г, стоимостью 155 рублей 74 копейки за 1 банку без учета НДС, на общую сумму 467 рублей 22 копейки, согласно счет-фактуре * от 11.12.2022 г., и, спрятав их в карманы одежды, прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 467 рублей 22 копейки (т.2 л.д.139-140);

протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2023 г., согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка места совершения преступления – расположение в магазине кассовой зоны и в торговом зале магазина полок и стеллажей с открытой выкладкой товара (т.4 л.д.82);

протоколом выемки от 28.03.2023 г., согласно которому у представителя потерпевшей организации Ред. изъят диск с видеозаписью от 22.01.2023 г. (т.3 л.д.3-4);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 28.03.2023 г., согласно которым осмотрен диск с видеозаписью от 22.01.2023 г., на котором зафиксировано, как 22.01.2023 г., в период времени с 09 часов 25 минут до 09 часов 27 минут, ФИО1 похитил из магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, три банки кофе «Jacobs Monarch Intense» натуральный растворимый сублимированный 95 г, стоимостью 155 рублей 74 копейки за 1 банку без учета НДС, на общую сумму 467 рублей 22 копейки, согласно счет-фактуре * от 11.12.2022 г. После осмотра указанный диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.5-13, 14-15);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 24.03.2023 г., согласно которым осмотрена счет-фактура * от 11.12.2022 г., из которой следует, что стоимость 1 банки кофе «Jacobs Monarch Intense» натуральный растворимый сублимированный 95 г составляет 166 рублей 26 копеек за 1 банку. После просмотра счет-фактура * от 11.12.2022 г. приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.144-153, 154-157); 

заявлением Ш. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 22.01.2023 г., в период времени с 09 часов 25 минут до 09 часов 27 минут, из магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитил три банки кофе «Jacobs Monarch Intense» натуральный растворимый сублимированный 95 г (т.4 л.д.75);

постановлением мирового судьи судебного участка №55 Зареченского судебного района г.Тулы от 10.10.2022 г., вступившим в законную силу 21.10.2022г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию (т.6 л.д.176).

Вина ФИО1 в том, что он 26.01.2023 г. из магазина «Пятерочка *» ООО «Анроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами по делу:

показаниями представителя потерпевшей организации Ред., данными им на предварительном следствии 28.03.2023 г., согласно которым ему как региональному менеджеру по безопасности и качеству ООО «Агроторг» 26.01.2023 г. от К.О. - директора магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, поступило сообщение, что в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения было установлено, что 26.01.2023 г., в период времени с 16 часов 11 минут до 16 часов 16 минут, неизвестный молодой человек из магазина похитил товар. Им в тот же день была просмотрена видеозапись, на которой было зафиксировано, как 26.01.2023 г., в период времени с 16 часов 11 минут до 16 часов 16 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1, прошел в отдел бытовой химии и косметики, где со стеллажа открытой выкладки товара взял три бальзама после бритья «Nivea» для чувствительной кожи 100 мл, стоимостью 409 рублей 38 копеек за один бальзам без учета НДС, на общую сумму 1228 рублей 14 копеек, согласно счет-фактуре * от 20.07.2022 г., которые спрятал в карманы куртки, одетой на нем. Далее ФИО1 прошел в отдел чай-кофе, откуда со стеллажа открытой выкладки товара взял 3 банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный стеклянная банка 190 г., стоимостью 254 рублей 99 копеек за одну банку без учета НДС, согласно счет-фактуре * от 22.10.2022 г., на общую сумму 737 рублей 97 копеек, которые спрятал за пояс брюк, одетых на нем, прикрыв курткой, одетой на нем, затем прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1966 рублей 11 копеек (т.4 л.д.125-131);

показаниями свидетеля К.О., данными ей на предварительном следствии 28.03.2023 г., согласно которым она работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 26.01.2023 г. она находилась на своем рабочем месте и просматривала записи с камер видеонаблюдения, где было установлено, что 26.01.2023 г., в период времени с 16 часов 11 минут до 16 часов 16 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1, прошел в отдел бытовой химии и косметики, где со стеллажа открытой выкладки товара взял три бальзама после бритья «Nivea» для чувствительной кожи 100 мл., стоимостью 409 рублей 38 копеек за один бальзам без учета НДС, на общую сумму 1228 рублей 14 копеек, согласно счет-фактуре * от 20.07.2022 г., которые спрятал в карманы куртки. Затем ФИО1 прошел в отдел чай-кофе, откуда со стеллажа открытой выкладки товара взял три банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г, стоимостью 245 рублей 99 копеек за 1 банку, без учета НДС, на общую сумму 737 рублей 97 копеек, согласно счет-фактуре * от 22.10.2022 г., которые спрятал за пояс брюк, одетых на нем, прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1966 рублей 11 копеек (т.4 л.д.95-96);

протоколом осмотра места происшествия от 01.02.2023 г., согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка места совершения преступления – расположение в магазине кассовой зоны и в торговом зале магазина стеллажей с открытой выкладкой товара (т.4 л.д.90-91);

протоколом выемки от 28.03.2023 г., согласно которому у представителя потерпевшей организации Ред. изъят диск с видеозаписью от 26.01.2023 г. (т.3 л.д.3-4);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 28.03.2023 г., согласно которому осмотрены диск с видеозаписью от 26.01.2023 г., где зафиксировано, как 26.01.2023г., в период времени с 16 часов 11 минут до 16 часов 16 минут, ФИО1 похитил из магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, три банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г, три бальзама после бритья «Nivea» для чувствительной кожи 100 мл. После осмотра указанный диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.5-13, 14-15);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 24.03.2023 г., согласно которым осмотрены счет-фактура * от 22.10.2022 г., где указано, что стоимость 1 банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г составляет 245 рублей 99 копеек за 1 банку; счет-фактура * от 20.07.2022 г., где указано, что стоимость 1 бальзама после бритья «Nivea» для чувствительной кожи 100 мл составляет 409 рублей 38 копеек за 1 бальзам. После осмотра указанные счет-фактуры приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.144-153);

заявлением Ред. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 26.01.2023 г., в период времени с 16 часов 11 минут до 16 часов 16 минут, из магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитил три банки кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный 190 г и три бальзама после бритья «Nivea» для чувствительной кожи 100 мл (т.4 л.д.88);

постановлением мирового судьи судебного участка №55 Зареченского судебного района г.Тулы от 10.10.2022 г., вступившим в законную силу 21.10.2022г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию (т.6 л.д.176).

Вина ФИО1 в том, что он 27.01.2023 г. из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами по делу:

показаниями представителя потерпевшей организации Ред., данными им на предварительном следствии 28.03.2023 г., согласно которым он работает в должности регионального менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг». 27.01.2023 г. от К.О. - директора магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, поступило сообщение, что в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения было установлено, что 27.01.2023 г., в период времени с 13 часов 11 минут до 13 часов 15 минут, неизвестный молодой человек похитил товар. Им в тот же день была просмотрена видеозапись, на которой зафиксировано, как 27.01.2023 г., в период времени с 13 часов 11 минут до 13 часов 15 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1, прошел к кассовой зоне и со стеллажа открытой выкладки товара взял десять плиток шоколада «Ritter Sport Extra Nut» молочный цельный лесной орех 100 г, стоимостью 87 рублей 98 копеек за 1 плитку без учета НДС, на общую сумму 879 рублей 80 копеек, согласно счет-фактуре * от 15.04.2022 г., которые спрятал под левую руку, под куртку, одетой на нем, прижав левую руку к корпусу тела, после чего прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 879 рублей 80 копеек (т.4 л.д.125-131);

показаниями свидетеля К.О., данными ей на предварительном следствии 28.03.2023 г., согласно которым она работает в ООО «Агроторг» директором магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 27.01.2023 г. в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения ей было установлено, что 27.01.2023 г., в период времени с 13 часов 11 минут до 13 часов 15 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1, который прошел к кассовой зоне и со стеллажа открытой выкладки товара взял десять плиток шоколада «Ritter Sport Extra Nut» молочный цельный лесной орех 100г., стоимостью 87 рублей 98 копеек за 1 плитку без учета НДС, на общую сумму 879 рублей 80 копеек, согласно счет-фактуре * от 15.04.2022 г., которые спрятал под левую руку под куртку, одетой на нем, прижав левую руку к корпусу тела, после чего прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 737 рублей 97 копеек.(т.4 л.д.95-96);

протоколом осмотра места происшествия от 01.02.2023 г., согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка места совершения преступления – расположение в магазине кассовой зоны и в торговом зале магазина стеллажей с открытой выкладкой товара (т.4 л.д.101);

протоколом выемки от 28.03.2023 г., согласно которому у представителя потерпевшей организации Ред. изъят диск с видеозаписью от 27.01.2023 г. (т.3 л.д.3-4);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 28.03.2023 г., согласно которому осмотрен диск с видеозаписью от 27.01.2023 г., на котором зафиксировано, как 27.01.2023 г., в период времени в период времени с 13 часов 11 минут до 13 часов 15 минут, ФИО1 из магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитил десять плиток шоколад «Ritter Sport Extra Nut» молочный цельный лесной орех 100 г. После осмотра указанный диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.5-13, 14-15);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 24.03.2023 г., согласно которым осмотрена счет-фактура * от 15.04.2022 г., где указано, что стоимость 1 плитки шоколада «Ritter Sport Extra Nut» молочный цельный лесной орех 100 г составляет 87 рублей 98 копеек за 1 плитку. После осмотра указанный документ приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.144-153, 154-157);

заявлением Ред. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 27.01.2023 г., в период времени с 13 часов 11 минут до 13 часов 15 минут, из магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитил десять плиток шоколада «Ritter Sport Extra Nut» молочный цельный лесной орех 100 г (т.4 л.д.99).

постановлением мирового судьи судебного участка №55 Зареченского судебного района г.Тулы от 10.10.2022 г., вступившим в законную силу 21.10.2022г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию (т.6 л.д.176).

Вина ФИО1 в том, что он 03.02.2022 г. из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, подтверждается следующими доказательствами по делу:

показаниями представителя потерпевшей организации Ред., данными им на предварительном следствии 28.03.2023 г., согласно которым 03.02.2023 г. от М. - директора магазин «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, поступило сообщение о том, что в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения было установлено, что 03.02.2023 г., в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 50 минут, неизвестный молодой человек похитил товар. Им в тот же день была просмотрена видеозапись, на которой зафиксировано, как 03.02.2023 г., в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 50 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1, прошел в отдел бытовой химии, где со стеллажа открытой выкладки товара взял семь упаковок геля в растворимых капсулах «Liquid Capsules Color» 15х22, стоимостью 552 рубля 97 копеек за 1 упаковку без учета НДС, на общую сумму 3870 рублей 79 копеек, согласно счет-фактуре * от 19.02.2022 г., которые спрятал за пояс брюк, одетых на нем, затем прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 3870 рублей 79 копеек (т.4 л.д.125-131);

показаниями свидетеля М., данными ей на предварительном следствии 28.03.2023 г., согласно которым она работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 06.02.2023 г. при просмотре записи с камер видеонаблюдения было установлено, что 03.02.2023 г., в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 50 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1 (его данные ей стали известны от менеджера по безопасности и качеству Ред.), прошел в отдел бытовой химии, где со стеллажа открытой выкладки товара взял семь упаковок геля в растворимых капсулах «Liquid Capsules Color» 15х22, стоимостью 552 рубля 97 копеек за 1 упаковку без учета НДС, на общую сумму 3870 рублей 79 копеек, согласно счет-фактуре * от 19.02.2022 г., которые спрятал за пояс брюк, одетых на нем, затем прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 3870 рублей 79 копеек (т.4 л.д.113-114);

протоколом осмотра места происшествия от 06.02.2023 г., согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка места совершения преступления– расположение в магазине кассовой зоны и в торговом зале магазина стеллажей с открытой выкладкой товара (т.4 л.д.109-110);

протоколом выемки от 28.03.2023 г., согласно которому у представителя потерпевшей организации Ред. изъят диск с видеозаписью от 03.02.2023 г. (т.3 л.д.3-4);

протокол осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 28.03.2023 г., согласно которым осмотрен диск с видеозаписью от 03.02.2023 г., на котором зафиксировано, как 03.02.2023 г., в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 50 минут, ФИО1 из магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитил семь упаковок геля в растворимых капсулах «Liquid Capsules Color» 15х22. После осмотра указанный диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.5-13, 14-15); 

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 24.03.2023 г., согласно которым осмотрена счет-фактура * от 19.02.2022 г., где указана стоимость 1 упаковка геля в растворимых капсулах «Liquid Capsules Color» 15х22, которая составляет 552 рублей 97 копеек за 1 упаковку. После осмотра указанный документ приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.144-153, 154-157);

заявлением Ред. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 03.02.2023 г., в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 50 минут, похитил из магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, семь упаковок геля в растворимых капсулах «Liquid Capsules Color» 15х22 (т.4 л.д.107).

Вина ФИО1 в том, что он 16 февраля 2022 г. из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, подтверждается следующими доказательствами по делу:

показаниями представителя потерпевшей организации К., данными им на предварительном следствии 14.04.2023 г., согласно которым ему как территориальному менеджеру по безопасности и качеству ООО «Агроторг» 17.02.2023 г. от П. - директора магазина стало известно, что 16.02.2023 г., в период времени с 16 часов 52 минут до 16 часов 54 минут, в торговый зал магазина «Пятерочка 8209» по адресу: 

<

адрес> зашел мужчина, который прошел в отдел с кондитерскими изделиями, откуда со стеллажа открытой выкладки товара тот взял 22 плитки шоколада молочного «Milka» а» (клубничный чизкейк) с начинкой со вкусом чизкейка, клубничной начинкой и печеньем 300 г, которые находились в двух коробках, стоимостью 184 рубля 45 копеек за 1 плитку без учета НДС, на общую сумму 4057 рублей 90 копеек, согласно счет-фактуре * от 07.01.2023 г., и 20 плиток шоколада молочного «Milka» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком, 300 г, которые находились в одной коробке, стоимостью 172 рубля 39 копеек за 1 плитку без учета НДС, на общую сумму 3447 рублей 80 копеек, согласно счет-фактуре * от 16.12.2022 г., и, положив их в потребительскую корзину для товара, прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина. В ходе просмотра видеозаписи было установлено, что хищение шоколада совершил ФИО1, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 7505 рублей 70 копеек (т.4 л.д.156-158);

показаниями свидетеля П., данными ей на предварительном следствии 13.04.2023 г., согласно которым она работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 17.02.2023 г., просматривая записи с камер видеонаблюдения, ей стало установлено, что 16.02.2023 г., в период времени с 16 часов 52 минут до 16 часов 54 минут, в торговый зал магазина зашел ФИО1 (его данные ей стали известны от территориального менеджера по безопасности и качеству К.), прошел в отдел с кондитерскими изделиями, откуда со стеллажа открытой выкладки товара взял 22 плитки шоколада молочного «Milka» (клубничный чизкейк) с начинкой со вкусом чизкейка, клубничной начинкой и печеньем 300 г, которые находились в двух коробках, стоимостью 184 рубля 45 копеек за 1 плитку без учета НДС, на общую сумму 4057 рублей 90 копеек, согласно счет-фактуре * от 07.01.2023 г., и 20 плиток шоколада молочного «Milka» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком, 300 г, которые находились в одной коробке, стоимостью 172 рубля 39 копеек за 1 плитку без учета НДС, на общую сумму 3447 рублей 80 копеек, согласно счет-фактуре * от 16.12.2022 г., и, положив их в потребительскую корзину для товара, прошел мимо кассовой зоны и, не оплатив товар, покинул помещение магазина, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 7505 рублей 70 копеек (т.4 л.д.162-164);

показаниями свидетеля К.Д., данными им на предварительном следствии 14.03.2023 г., подтвержденными в суде, согласно которым 16.02.2023 г. в 15 часов 00 минут он созвонился с ФИО1 с целью получить денежные средства, взятые тем у него в долг. 16.02.2023 в 16 часов 50 минут он около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, встретился с ФИО1, который пояснил ему, чтобы он его подождал около магазина, так как ему (ФИО1) необходимо купить сигареты. Он (К.Д.) остался ожидать ФИО1 около магазина. Ожидая ФИО1, он начал замерзать и решил зайти в магазин, где остановился около входа в него и увидел, что ФИО1, держа в руках потребительскую корзину, внутри которой находилось много плиток шоколада, проходит мимо кассовой зоны, не оплачивая товар, при этом никто из сотрудников ФИО1 не останавливал и не выкрикивал требований об остановке и возврате товара. ФИО1 покинул торговый зал указанного магазина. Он вышел совместно с ним. ФИО1 пояснил ему, что указанный шоколад тот похитил. Затем он по просьбе ФИО1 купил пакеты, куда был положен шоколад. При просмотре на предварительном следствии записей с камер видео наблюдений указанного магазина К.Д. подтвердил факт совершения ФИО1 кражи кондитерских (шоколадных) изделий из магазина (т.4 л.д.159-161);

протоколом осмотра места происшествия от 17.02.2023 г., согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка совершенного преступления – расположение в магазине кассовой зоны и в торговом зале магазина стеллажей с открытой выкладкой товара и изъят диск с видеозаписью от 16.02.2023 г. (т.4 л.д.137);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 14.03.2023 г., согласно которым осмотрен диск с видеозаписью от 16.02.2023 г., на котором зафиксировано, как 16.02.2023 г., в период времени с 16 часов 52 минут до 16 часов 54 мину, ФИО1 похитил из магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 22 плитки шоколада молочного «Milka» (клубничный чизкейк) с начинкой со вкусом чизкейка, клубничной начинкой и печеньем 300 г и 20 плиток шоколада молочного «Milka» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком, 300 г, сложил в потребительскую корзину и вышел с ней из помещения магазина, в которой находились 42 плитки шоколада молочного «Milka» 300 г. После осмотра указанный диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.188-190, 191-192);

протоколом выемки от 13.04.2023 г., согласно которому у свидетеля П. изъяты счет-фактура * от 07.01.2023 г., счет-фактура * от 16.12.2022 г. (т.3 л.д.196-197);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 13.04.2023 г., согласно которым осмотрены счет-фактуры * от 07.01.2023 г. и * от 16.12.2022 г., согласно которым: стоимость 1 плитки шоколада молочного «Milka» (клубничный чизкейк) с начинкой со вкусом чизкейка, клубничной начинкой и печеньем 300 г, составляет 184 рубля 45 копеек за 1 плитку без учета НДС, а стоимость 1 плитки шоколада молочного «Milka» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком, 300 г составляет 172 рубля 39 копеек без учета НДС. После осмотра указанные документы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.198-199, 206);

заявлением К. о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 16.02.2023 г., в период времени с 16 часов 52 минут до 16 часов 54 минут, из магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитил 42 плитки шоколада молочного «Milka» 300 г (т.4 л.д.135).

Вина ФИО1 в том, что он 16.02.2023 г. из магазина «Светофор» ООО «ТоргСервис 71», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, подтверждается следующими доказательствами по делу:

показаниями потерпевшей Вор., данными ей в суде, из которых усматривается, что 16 февраля 2023 г. у них в магазине произошла кража из кабинета директора. Кабинет директора находится в подсобном помещении. Лично у неё (Вор.) из сумки, находившейся в кабинете, в этот день были украдены деньги в сумме 35000 рублей, которые находились в боковом кармане сумки. 15 февраля 2023 г у неё была зарплата. Она сняла все деньги, чтобы оплатить кредит, а 16 февраля 2023 г. они были у нее похищены. У другой сотрудницы также был похищен кошелек. ФИО1 дважды заходил в подсобное помещение и лично с ней сталкивался, когда выходил из другого подсобного помещения. На её вопрос, что он там делает? Он ответил, что ошибся и пошел в сторону кабинета. Через 10 минут она зашла в кабинет. Её сумка была открыта и денег в ней не было. При просмотре записи с камер наблюдения было установлено, что человек зашел сначала в фасовочную, где девочки фасовали товар, а затем подошел к кабинету директора, открыл дверь и зашел в него, где находился 30-40 секунд. Выйдя из него, он что-то свернул и положил в куртку, и вышел на улицу. Мужчина был с товарищем, который его ждал в тамбуре магазина. На уличной камере было видно, как за углом магазина они делят деньги. Затем мужчина второй раз целенаправленно заходит в подсобное помещение, где проводит чуть меньше времени, после чего выходит из магазина. В кабинете директора и товароведа, который находится в подсобном помещении, сотрудники магазина оставляют сумки. Дверь в кабинет закрывается и отрывается ручкой путем нажатия на нее. На дверях подсобных помещений магазина имеются вывески «Служебное помещение». Причиненный ущерб для неё является значительным, так как ее заработная плата составляет в среднем 35000 рублей, и она из них 20000 рублей платит за кредит. Также у нее из сумки пропали две карты - банковская карта банка «Хоум кредит» и скидочная карта магазина «Зельгрос».

показаниями потерпевшей Ю., данными ей на предварительном следствии 5.04.2023 г. и в суде, согласно которым она работает контролером-кассиром в магазине «Светофор» ООО «ТоргСервис71», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 16.02.2023 г., придя на работу, свою сумку она оставила в подсобном помещении в кабинете директора, под вешалкой на лавке. На подсобном помещении имелась табличка «Служебное помещение». В сумке у нее находились денежные средства в сумме 3000 рублей, банковские карты: ПАО «Сбербанк» * и «Газпромбанк» *, открытые на ее имя. Сумка была закрыта. В 17 часов 15 минут ей сообщили, что у Вор. из подсобного помещения похитили деньги и банковскую карту. Она зашла в подсобное помещение и обнаружила, что ее сумка пустая, из нее пропал кошелек, который она оценивает в 1000 рублей и денежные средства в сумме 3000 рублей. Они с Вор. просмотрели записи с камер видеонаблюдения, на которых обнаружили, что неизвестный мужчина в 16 часов 54 минуты 16 февраля 2023 г. зашел в подсобное помещение магазина, после чего через несколько секунд оттуда вышел, пошел в сторону кассовой зоны и вышел из магазина. В 17 часов 03 минуты ФИО1 снова зашел в подсобное помещение, оттуда через 33 секунды вышел и направился в сторону выхода из магазина. Оба раза, когда ФИО1 заходил в подсобное помещение, у него в руках что-то было. ФИО1 был одет в черные куртку, штаны и ботинки, на голове была шапка расцветки «триколор», то есть, белая, синяя и красная с надписью, в которой присутствовало слово «Россия», лицо до глаз было прикрыто чем-то черным, похожим на балаклаву. В результате кражи ей причинен материальный ущерб на сумму 4000 рублей, который для нее не является значительным (т.5 л.д.20-22);

показаниями свидетеля К.Д., данными им на предварительном следствии 14.03.2023 г., подтвержденными в суде, согласно которым после того как 16.02.2023 ФИО1 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вынес в потребительской корзине много плиток шоколада, пройдя мимо кассовой зоны, не оплачивая товар, ФИО1 сообщил ему, что тому необходимо сходить в магазин «Светофор», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 55 минут, тот зашел в торговый зал магазина «Светофор», а его попросил постоять с его 2 пакетами. Спустя некоторое время, из магазина вышел ФИО1 и, сказав ему, чтобы он его ждал, вновь зашел в указанный магазин. Когда ФИО1 вышел из магазина, то попросил его зайти с ним за угол указанного магазина, где пояснил ему, что совершил хищение денежных средств и кошелька из подсобного помещения указанного магазина. После чего ФИО1 достал из куртки кошелек-клатч, затем убрал его обратно, а потом из кармана достал денежные средства в сумме долга – 600 рублей, пояснив, что эти денежные средства принадлежат ему (ФИО1) и передал ему (К.Д.) Взяв денежные средства, он (К.Д.) ушел. При просмотре на предварительном следствии записей с камер видео наблюдений указанного магазина К.Д. подтвердил факт совершения ФИО1 кражи денежных средств из подсобного помещения магазина (т.5 л.д.30-32);

показаниями свидетеля Ан., данными им на предварительном следствии 15.04.2023 г., согласно которым он работает в должности контролера магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 16.02.2023 г. в 16 часов 55 минут, когда он находился около входа-выхода в магазине «Светофор», в магазин зашел мужчина (*), на вид 25-30 лет, круглолицый, нос «картошкой», который был одет в куртку черного цвета с капюшоном, брюки темного цвета, ботинки черного цвета, на голове шапка, имеющая узор в форме полос бело-сине-красного цвета, на красной полосе имеется надпись белыми буквами. Через несколько минут мужчина прошел мимо кассовый зоны, в руках у него ничего не было. На выходе данного мужчину ждал другой мужчина (*). После чего они покинули помещение магазина. В 17 часов 10 минут к нему обратилась товаровед Вор., пояснив, что у нее и кассира Ю. похитили кошельки с денежными средствами. При просмотре с сотрудниками полиции записи с камер видеонаблюдения было установлено, что мужчина * прошел в служебное помещение указанного магазина. Спустя некоторое время, мужчина вышел из служебного помещения, направившись в сторону выхода из магазина на улицу. Сотрудник полиции им пояснил, что знает данного мужчину (*) - это ФИО1, который совершает кражи из магазинов и неоднократно судим, второй мужчина - К.Д. (т.5 л.д.117-119);

показаниями свидетеля Х., данными им на предварительном следствии 17.04.2023 г., согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного в ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес>. 16.02.2023 г. в 17:25 и в 20:09 в дежурную часть ОП «Советский» УМВД России по г.Туле поступили сообщения о том, что из подсобного помещения магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, похищены кошельки с денежными средствами. Он в составе оперативной группы выехал на место происшествия по вышеуказанному адресу, где в ходе просмотра видеозаписи совместно с потерпевшими Ю. и Вор., а также контролером Ан. было установлено, что 16.02.2023 г. в 16 часов 54 минуты в подсобное помещение магазина зашел мужчина, через 40 секунд он оттуда вышел и пошел в сторону кассовой зоны и вышел из магазина. В 17 часов 03 минуты тот снова зашел в подсобное помещение, оттуда вышел через 33 секунды и направился в сторону выхода из магазина. Мужчина был одет в черные: куртку, брюки, ботинки, на голове была шапка расцветки «триколор», то есть, белая, синяя и красная с надписью, в которой присутствовало слово «Россия», лицо до глаз было прикрыто балаклавой или шарфом. В данном мужчине он опознал ФИО1 В ходе ОРМ был установлен свидетель данного преступления К.Д. (т.5 л.д.114-116);

показаниями свидетеля Е., данными им на предварительном следствии 21.02.2023 г., согласно которым он работает в должности ст.оперуполномоченного ОУР ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес>. 20.02.2023г. по поручению следователя им был проведен обыск, не терпящий отлагательств, по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, для проведения которого им были приглашены двое представителей общественности М.Ш. и Л. Дверь им открыла мать ФИО1 Н. Представившись, он предъявил ей постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств, пояснив основания и причины производства обыска, которое она прочитала и расписалась, не возражая против проведения обыска. Понятым и М.Н. он разъяснил порядок производства обыска, а также их права. В ходе обыска на тумбочке, расположенной в прихожей, слева от входной двери, была обнаружена банковская карта банка «Хоум кредит банк» * на имя Вор., а рядом с картой вязаная шапка цвета «триколор» (белого, синего и красного цветов) с надписью «лыжня России 2023». М.Н. пояснила, что данные предметы принадлежат ее сыну ФИО1, что указанные предметы скорее всего добыты преступным путем, так как ее сын ФИО1 неоднократно совершал кражи из различных магазинов г.Тулы. Банковская карта банка «Хоум кредит банк» * на имя Вор. и вязаная шапка цвета «триколор» (белого, синего и красного цветов) с надписью «лыжня России 2023» были упакованы в прозрачный полимерный файл, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью, подписями от имени двух понятых, М.Н., а также его подписью и оттиском круглой печати * ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес>. Ознакомившись с протоколом, все участвующие при обыске лица поставили в нем свои подписи (т.5 л.д.110-113, 120-123);

показаниями свидетеля Л., данными ей на предварительном следствии 21.02.2023, согласно которым 20 февраля 2023 года она была приглашена сотрудником ОУР ОП «Советский» УМВД России по г.Туле Е. в качестве представителя общественности совместно с М.Ш. для участия в производстве обыска, не терпящего отлагательств, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В 15 часов 00 минут они прибыли по адресу: 

<

адрес>, п.

<

адрес>. Дверь им открыла женщина, как ей стало известно-это была мать ФИО1 Н. Е. представился, показал служебное удостоверение, а также предъявил ей постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств. М.Н. ознакомилась с постановлением в присутствии ее и М.Ш., после чего, поставила в постановлении рукописную запись о том, что постановление было ей предъявлено в 15 часов 05 минут 20.02.2023 года и поставила свою подпись. Е. пояснил ФИО1 основания и причины производства обыска, а именно, что он проводится для отыскания предметов и документов, имеющих значение для уголовного дела, а также предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ. М.Н. против проведения обыска не возражала. С разрешения М.Н. они прошли в дом. Затем ей, М.Ш. и М.Н. Е. был разъяснен порядок производства обыска и их права. В присутствии нее и М.Ш., с участием М.Н., в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут 20 февраля 2023 года, в 

<

адрес> был проведен обыск. В ходе обыска Е. на тумбочке, расположенной в прихожей, слева от входной двери, была обнаружена банковская карта банка «Хоум кредит банк» * на имя Вор., рядом с которой, там же, на тумбочке в прихожей, слева от входной двери, была обнаружена вязаная шапка цвета «триколор» (белого, синего и красного цветов) с надписью «лыжня России 2023». Указанные предметы были предъявлены ей, М.Ш. и М.Н. При этом М.Н. пояснила, что данные предметы принадлежат ее сыну ФИО1, что указанные предметы, а именно, банковская карта, скорее всего добыта преступным путем, так как ее сын ФИО1 неоднократно совершал кражи из различных магазинов г.Тулы. После чего в присутствии нее, М.Ш. и М.Н. банковская карта банка «Хоум кредит банк» * на имя Вор. и вязаная шапка цвета «триколор» (белого, синего и красного цветов) с надписью «лыжня России 2023» были упакованы в прозрачный полимерный файл, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью, подписями от ее имени, М.Ш., М.Н. Е. также поставил на ней свою подпись и оттиск круглой печати * ОП «Советский» УМВД России по г.Туле. После чего Е. протокол обыска был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, которые ознакомились с содержанием протокола обыска и поставили в нем свою подпись. После того как протокол обыска был подписан всеми участвующими лицами, а именно, ей, М.Ш. и М.Н., Е. также поставил в нем свою подпись. На протяжении всего обыска она, М.Ш. и М.Н. находились рядом с Е., внимательно следили за каждым его действием, он постоянно находился в поле их зрения (т.5 л.д.120-123);

протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2023 г., согласно которому осмотрено помещения магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка места совершения преступления - расположение подсобного помещения в дальней части магазина, вход в которое осуществляется через дверь, на которой имеется табличка с надписью: «Посторонним вход воспрещен». В помещении подсобного помещения наряду с другими предметами и мебелью, на стуле стоит женская сумка, по периметру расположена продукция магазина, Принимавшая в осмотре Вор. пояснила, что в указанной сумке, принадлежащей ей, находилось 35000 рублей. На момент осмотра деньги в сумке отсутствуют (т.5 л.д.36-40);

протоколом выемки от 14.03.2023 г., в ходе которой у свидетеля Х. изъят диск с видеозаписью от 16.02.2023г. (т.5 л.д.24-25);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 14.03.2023 г., согласно которым осмотрен диск с видеозаписью от 16.02.2023 г. с участием свидетеля К.Д., на котором К.Д. опознал ФИО1 В протоколе зафиксировано, как 16.02.2023 г., в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 05 минут, ФИО1 дважды заходил в подсобное помещение магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес>. После осмотра указанный диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д.26-28);

протоколом обыска от 20.02.2023 г., в ходе которого по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, изъята банковская карта «Хоум кредит банк» *, выданная на имя Вор., шапка расцветки «триколор» с белым, синим и красным цветом и с надписью «лыжня России 2023» (т.5 л.д.100-102); 

протоколом * об административном задержании от 18.02.2023 г., в ходе которого у ФИО1 были изъяты: карта скидок магазина «Зельгрос» *, выданная на имя Вор., куртка черного цвета, шарф-балаклава черного цвета (т.5 л.д.53);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 21.02.2023 г., согласно которому осмотрена банковская карта «Хоум кредит банк» *, выданная на имя Вор., шапка расцветки «триколор», то есть белая, синяя и красная с надписью «лыжня России 2023», изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1, а также карты скидок магазина «Зельгрос» *, выданной на имя Вор., куртки черного цвета, шарфа-«балаклавы» черного цвета, изъятые в ходе административного задержания ФИО1 После чего указанные предметы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.55-67, 68-69).

Оценив в соответствии с требованиями ст.ст.17, 88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность доказательств - каждого в отдельности, а также все собранные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, которые могут быть положены в основу приговора.

У суда не имеется оснований ставить под сомнение показания Гущ., Кул., К.С., Жул., К., потерпевших Гол., свидетелей А., О., Р., Р.В., С.А., Ш., С., К.О., М., П., Ан., Е., Х., Л., данные ими на предварительном следствии; показаниями представителя потерпевшей организации Ред., потерпевших Ю., свидетеля К.Д., данными на предварительном следствии и в суде; потерпевших Вор. и Мит., данными в суде, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми между собой, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора подсудимого ФИО1 представителями потерпевших организаций, потерпевшими и свидетелями судом не установлено. Допросы проведены компетентными лицами с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в связи с чем суд признает показания представителей потерпевших организаций, потерпевших и свидетелей достоверными, допустимыми и относимыми доказательствами.

Оснований ставить под сомнение показания потерпевших Гол., Мит., Вор., Ю. о наличии у них денежных средств в указанном ими размере, суд не усматривает, так как ранее они подсудимого не знали, ни в каких отношениях с ним не состояли и у них не было оснований для его оговора. Кроме того, потерпевшая Вор. в подтверждение наличия у нее в день совершения кражи денежных средств в сумме 35000 рублей представила скрин-шоты с приложения банка, которыми были подтверждены ее показания о снятии ей указанной суммы для дальнейшей оплаты кредита и о их наличии в ее сумке в момент совершения кражи.

Допрошенный в судебном заседании свидетель – старший следователь отдела по расследованию преступлений на территории обслуживаемой ОП «Привокзальный» СУ УМВД России по г.Туле Г. пояснила, что при изготовлении протоколов допроса потерпевших Гол. и Мит. от 30 марта 2023 г. ей была допущена опечатка в дате совершения у потерпевших краж денежных средств из магазина «Пятерочка, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вместо 13 января 2023 г. – даты совершения краж у потерпевших, ей ошибочно была указана дата 22 декабря 2022 г. При ознакомлении с протоколами допросов данная описка никем не была замечена, в том числе и потерпевшими.

Показания свидетеля Г. об опечатке, допущенной ей в протоколах допроса потерпевших Гол. и Мит. от 30 марта 2023 г., в дате совершения ФИО1 преступления в отношении них, суд находит достоверными и убедительными, поскольку они подтверждаются заявлениями потерпевших Гол. и Мит. о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности, где те указали, что преступления в отношении них были совершены ФИО1 13 января 2023 г.

Данных, указывающих на то, что подсудимый ФИО1, давая на предварительном следствии признательные показания, которые он частично подтвердил в суде, оговорил себя, судом не установлено, поскольку его показания подтверждаются показаниями потерпевших, свидетелей. видеозаписями с камер видео наблюдений, зафиксировавших его преступные действия во время совершения им 17-ти краж чужого имущества из магазинов г.Тулы, в период с 30 ноября 2022 г по 16 февраля 2023 г. Суд показания подсудимого на предварительном следствии находит относимыми, допустимыми и достоверными за исключением его утверждения о том, что он 13 января 2023 г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>; 22 января 2023 г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, кражи совершал без проникновения в помещения, а 16 февраля 2023 г. из магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, кражу чужого имущества не совершал, о чем он также заявил в судебном заседании, суд находит несостоятельным и полагает, что, давая такие показания подсудимый стремится смягчить свою ответственность за содеянное и избежать ответственности за кражу чужого имущества, совершенную из подсобного помещения магазина «Светофор. 

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что он в подсобные помещения указанных магазинов не проникал, так как туда он вошел свободно, поскольку эти помещения не были закрыты, суд находит несостоятельными, поскольку, хотя подсобные помещения и являлись частью помещения магазинов, однако, доступ граждан-покупателей в данные подсобные помещения магазина был запрещен. 

Из материалов уголовного дела: показаний представителей потерпевших организаций, потерпевших, свидетелей, протоколов осмотра мест происшествия, видеозаписей с камер видео наблюдений, приведенных в приговоре, усматривается, что в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вход в подсобное помещение осуществлялся через металлическую дверь, на которой имелась вывеска: «Служебное помещение». Поэтому ФИО1 не имел права заходить в данное помещение, однако, несмотря на это, подсудимый ФИО1 13 января 2023 г. все же незаконно проник в данное помещение и совершил оттуда кражу чужого имущества, принадлежащего как магазину, так и гражданам - сотрудникам магазина. Версия подсудимого ФИО1 в суде о том, что в подсобное помещение магазина он вошел, так как искал второго кассира, опровергается его же показаниями, данным на предварительном следствии, из которых усматривается, что в указанный магазин он зашел, чтобы совершить хищение товар, а затем его продать.

Неубедительными являются также доводы подсудимого о том, что он 16.02.2023 г. в подсобное помещение магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно не проникал, так как туда зашел, чтобы узнать цену интересующего его товара, поскольку в судебном заседании было установлено, что перед тем как войти в подсобное помещение, где находился кабинет директора, ФИО1 встретившись с потерпевшей Вор., на ее вопрос, что он здесь делает, ответил, что ошибся, но при этом не спросил у нее как у работника магазина о стоимости интересующего его товара. О том, что вход в подсобное помещение посторонним был воспрещен, указывала имеющаяся на двери подсобного помещения табличка «Посторонним вход воспрещен». Однако, не взирая на имеющийся запрет, ФИО1 незаконно проник в подсобное помещение магазина, откуда совершил кражу чужого имущества в виде денежных средств, принадлежащих сотрудникам магазина.

Исходя из изложенного суд находит, что ФИО1 кражи из подсобных помещений магазинов: 13 января 2023 г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>; 16 февраля 2023 г. из магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил с незаконным проникновением в помещение, поскольку хищения были совершены из служебных помещений, куда клиентам-покупателям, которым являлся ФИО1, вход был воспрещен, так как в этих помещениях работники магазина временно хранили свои личные вещи, и эти помещения были предназначены как для нахождения вещей сотрудников магазинов, так и для размещения материальных ценностей в производственных и иных служебных целях, а 22 января 2023 г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, кражу материальных ценностей ФИО1 совершил с незаконным проникновением в помещение магазина, когда магазин в утренние часы не работал и находился под охраной, в связи с чем в момент проникновения подсудимого в помещение магазина, сработала охранная сигнализация.

Совокупность представленных суду доказательств не дает суду оснований сомневаться в том, что именно ФИО1 были совершены все кражи, вмененные ему в вину, поскольку по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, во время проведения обыска было обнаружено имущество, принадлежащее потерпевшей Вор., в виде банковской карты «Хоум кредит банк» *, выданной на имя Вор., а также была изъята шапка расцветки «триколор» с белым, синим и красным цветом и с надписью «лыжня России 2023», которая со слов матери подсудимого М.Н., принадлежала ее сыну ФИО1; а при задержании ФИО1 у последнего были изъяты: карта скидок магазина «Зельгрос» *, выданная на имя Вор., куртка черного цвета, шарф-балаклава черного цвета. Именно куртку черного цвета, шарф-балаклава черного цвета, шапку с расцветкой «триколор» видели потерпевшие и свидетели на ФИО1 в момент совершения им преступления, и именно в указанной одежде ФИО1 был запечатлен на видеозаписи камер видеонаблюдения, установленных в магазине. «Светофор» 16 февраля 2023 г. 

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального закона, протоколы следственных действий соответствуют установленной форме, составлены уполномоченными лицами, надлежащим образом заверены подписями участвующих лиц.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в совершении каждого из инкриминируемых ему преступлений и квалифицирует его действия по факту кражи товарно-материальных ценностей, совершенных: 30.10.2022 г., принадлежащих ООО «Агроторг», 05.11.2022 г., принадлежащих ООО «Альфа-М»; 11.12.2022 г., принадлежащих ООО «Агроторг» на сумму 1397 рублей 73 копейки; 11.12.2022 г., принадлежащих ООО «Агроторг» на сумму 2250 рублей 29 копейки; 14.12.2022 г., принадлежащих ООО «Агроторг»; 20.12.2022 г., принадлежащих ООО «Альфа-М»; 22.12.2022 г., принадлежащих ООО «Агроторг»; 22.01.2023 г., принадлежащих ООО «Агроторг»; 26.01.2023 г., принадлежащих ООО «Агроторг»; 27.01.2023 г., принадлежащих ООО «Агроторг», по каждому преступлению по ст.158.1 УК РФ - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по факту краж товарно-материальных ценностей, совершенных: 27.12.2022г., принадлежащих ООО «Табер Трейд»; 29.12.2022 г., принадлежащих ООО «ДНС Ритейл»; 03.02.2023 г., принадлежащих ООО «Агроторг»; 16.02.2023 г., принадлежащих ООО «Агроторг», по каждому преступлению по ч.1 ст.158 УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; по факту краж имущества, совершенных: 13.01.2023 г., принадлежащих ООО «Агроторг», а также Гол., Мит., а также 22.01.2023 г., принадлежащих ООО «Агроторг», по каждому преступлению по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение; по факту кражи имущества, принадлежащего Вор., Ю., совершенной 16.02.2023 г., по п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Незаконное проникновение в помещение при совершении ФИО1 преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, имевших место 13 января 2023 г. - из магазина «Пятерочка *», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 22 января 2023 г. - из магазина «Пятерочка *» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также преступления, предусмотренного п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, имевшего место 16 февраля 2023 г. из магазина «Светофор», по адресу: 

<

адрес>, суд усматривает в том, что кражи 13 января 2023 г. и 16 февраля 2023 г. ФИО1 были совершены из подсобных (служебных) помещений магазина, куда посторонним лицам - покупателям вход был воспрещен, то есть данные помещения были недоступны для посторонних лиц, кроме работников торговых учреждений, к которым ФИО1 не относился, а 22 января 2023г. кража материальных ценностей из магазина «Пятерочка *» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 была совершена путем незаконного проникновения в магазин через помещение щитовой в нерабочее время магазина, в период с 6 час. 20 мин. до 6 час. 30 мин., когда магазин не был открыт для покупателей, поскольку режим его работы был с 8 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин., то есть ФИО1, в период с 6 час. 20 мин. до 6 час. 30 мин., не имел права доступа в помещение указанного магазина.

Утверждение подсудимого ФИО1 о том, что хищение им материальных ценностей из подсобных помещений магазина он не считает как совершение краж с незаконным проникновением в помещения, поскольку эти помещения не были закрыты на замок, суд находит несостоятельными, поскольку сам факт отсутствия замков на дверях подсобных помещений магазина, на которых имелись таблички с надписью: «Служебное помещение» и «Посторонним вход воспрещен», не давали ФИО1 оснований заходить в них, куда посторонним лицам, кроме как сотрудникам магазинов, вход был запрещен.

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что 16 февраля 2023 г. он в подсобном помещении магазина «Светофор» кражу денежных средств у потерпевших не совершал, карточки потерпевшей Вор. не брал, их (карточки) ему покинули, суд находит неубедительными, поскольку они опровергаются совокупность исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, а именно показаниями свидетелей К.Д., Х., которые в просмотренных видеозаписях с камер наблюдения из магазина «Светофор» за 16 февраля 2023 г., каждый в мужчине, одетом в черную куртку, на голове которого была шапка расцветки «триколор» с надписью, в которой имелось слово «Россия», совершившим кражу из указанного магазина, опознали подсудимого ФИО1; показаниями потерпевшей Вор., видевшей подсудимого ФИО1 в помещении магазина «Светофор» недалеко от подсобного помещения, где находился кабинет директора; показаниями свидетеля Л., сообщившей о том, что во время обыска в доме по месту жительства ФИО1 в прихожей была обнаружена банковская карта банка «Хоум кредит» на имя потерпевшей; видеозаписью с камер видеонаблюдения от 16 февраля 2023 г., установленных в магазине «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксировавших незаконное нахождение подсудимого ФИО1 в подсобном помещении магазина «Светофор», откуда им была совершена кража чужого имущества.

Довод подсудимого ФИО1 о том, что обнаруженная во время обыска по месту его жительства банковская карта банка «Хоум кредит», а при его задержании обнаруженная при нем скидочная карта магазина «Зельгрос», принадлежащие потерпевшей Вор., ему были подкинуты, был им выдвинул безмотивно и его суд находит надуманным, поскольку согласно показаний потерпевшей Вор., 16 февраля 2023 г. одномоментно с денежными средствами у нее были похищены также банковская карта банка «Хоум кредит» и скидочная карта магазина «Зельгрос». В дальнейшем банковская карта банка «Хоум кредит», принадлежащая потерпевшей, была обнаружена по месту жительства подсудимого, а скидочная карта магазина «Зельгрос» потерпевшей, которая также пропала у нее, была обнаружена у ФИО1 при его административном задержании, то есть в разных местах, в разное время и при различных обстоятельствах. Кроме того, по показаниям свидетеля Л. на протяжении всего обыска она, М.Ш. и М.Н. находились рядом с лицом, проводившим обыск - Е., внимательно следили за каждым его действием. Е. постоянно находился в поле их зрения, что исключает подброс указанных карточек подсудимому ФИО1 

Высказанное подсудимым ФИО1 сомнение в том, что в протоколе задержания подпись не его, так как он расписывается по-другому, основано на его предположении, и ничем не было подтверждено. 

Суд суждения подсудимого по поводу карт, принадлежащих потерпевшей Вор., и относительно его подписи в протоколе, считает вымыслом подсудимого, который стремится избежать ответственность за содеянное, совершенное по отношению к потерпевшей Вор. и возмещения ей материального ущерба, причиненного его преступными действиями.

Принимая во внимание мнение потерпевшей о причинении ей кражей денежных средств значительного ущерба, её имущественное и материальное положение, размер похищенных денежных средств, суд признает ущерб, причиненный потерпевшей Вор. в сумме 35000 рублей значительным для потерпевшей.

Вменяемость подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы.

Согласно заключениям экспертов * от 9 марта 2023 г., * от 28 марта 2023 г. ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемых ему деяний не страдал. Он обнаруживает в настоящее время, а также обнаруживал в период совершения инкриминируемых ему деяний эмоционально-неустойчивое расстройство личности. ФИО1 в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В период совершения инкриминируемых ему деяний ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. У ФИО1 не выявлено клинических признаков психической и физической зависимости от психоактивных веществ. Он наркоманией, алкоголизмом не страдает, в соответствующем лечении не нуждается (т.6 л.д.187-189,195-197, 203-205).

Суд признает достоверными выводы, изложенные в заключении комиссии экспертов * от 9 марта 2023 г., * от 28 марта 2023 г., поскольку заключения даны экспертами, обладающими специальными познаниями в области медицины и психиатрии, имеющими высшее образование и необходимый стаж работы по специальности, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, не заинтересованы в исходе дела.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершенные им преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее судим, имеет постоянное место регистрации и жительства, в браке не состоит, на учете у врача-психиатра в ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им.Н.П.Каменева» не состоит, на учете в ГУЗ «ТОНД №1» не числится.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ст.158.1 УК РФ, имевших место 11 и 14 декабря 2022 г., суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает - явки с повинной, что усматривается из заявлений ФИО1

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ст.158.1 УК РФ, имевшим место 30 октября, 5 ноября, 11 декабря (два преступления), 14, 20, 22 декабря 2022 г., 22, 26, 27 января 2023 г.; предусмотренным ч.1 ст.158 УК РФ, имевшим место 27 и 29 декабря 2022 г., 3 и 16 февраля 2023 г., в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает – полное признание вины, раскаяние в содеянном, а по преступлениям, имевшим место 13 и 22 января 2023 г., предусмотренным п.«б» ч.1 ст.158 УК РФ – частичное признание вины. Кроме того по указанным преступлениям в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает принесение извинения потерпевшим.

Оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, имевшему место 29 декабря 2022 г., - возмещение ущерба, причиненного преступлением, суд не усматривает, поскольку похищенный ФИО1 робот – пылесос был изъят у подсудимого при проведении следственных действий.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд признает - состояние здоровья подсудимого и его близких родственников – матери, сестры.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений, поскольку имея непогашенные судимости по приговорам Советского районного суда г.Тулы от 17 января 2018 г., Зареченского районного суда г.Тулы от 11 июня 2020 г. за совершение преступлений, относящихся к категориям средней тяжести и тяжким, ФИО1 вновь совершил умышленные преступления небольшой и средней тяжести.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, их количества, всех данных о личности подсудимого ФИО1, в том числе того, что он ранее судима, исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, вновь совершил преступления, относящиеся к категории небольшой и средней тяжести в условиях рецидива, имеет постоянное место регистрации и жительства, а также с учетом влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно путем назначения наказания, предусмотренного санкциями ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.2 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы, с применением правил, предусмотренных ч.1,2 ст.68 УК РФ.

При этом суд не усматривает оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы по преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.158 УК РФ.

Исходя из данных, характеризующих личность подсудимого, обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, суд не усматривает оснований для применения подсудимому при назначении наказания положений ч.3 ст.68 УК РФ. 

Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде лишения свободы, судом не установлено.

Наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, суд не усматривает, а потому считает, что оснований для применения к нему при назначении наказания положений ст.64 УК РФ не имеется.

Окончательное наказание подсудимому суд считает необходимым назначить по совокупности преступлений по правилам, предусмотренным ч.2 ст.69 УК РФ, применив принцип частичного сложения наказаний, не усматривая оснований для применения принципа поглощения менее строгого наказания более строгим, а также принципа полного сложения наказаний.

Оснований для применения при назначении подсудимому окончательного наказания положений ст.73 УК РФ суд не находит.

При определении вида исправительного учреждения, учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства совершения им преступлений, то, что ФИО1 совершил преступления в условиях рецидива, ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, по настоящему приговору осуждается к лишению свободы, то в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ему суд назначает исправительную колонию строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему делу в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения.

Разрешая гражданский иск о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, поданный к ФИО1 потерпевшей Вор. в размере 35000 рублей, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворить иск в части возмещения материального ущерба в полном объёме в силу ч.1 ст.1064 ГК РФ и взыскать с подсудимого ФИО1 материальный ущерб, причиненный в результате преступления, в пользу Вор. в размере 35000 рублей. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (10 преступлений), ч.1 ст.158 УК РФ (4 преступления); п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (2 преступления), п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (1 преступление), и назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы:

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 30.10.2022г. в отношении ООО «Агроторг») на срок 6 (шесть) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 05.11.2022г. в отношении ООО «Альфа-М») на срок 6 (шесть) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 11.12.2022г. в отношении ООО «Агроторг» на сумму 1397 рублей 73 копейки) на срок 5 (пять) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 11.12.2022г. в отношении ООО «Агроторг» на сумму 2250 рублей 29 копеек) на срок 6 (шесть) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 14.12.2022г. в отношении ООО «Агроторг») на срок 5 (пять) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 20.12.2022г. в отношении ООО «Альфа-М») на срок 6 (шесть) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 22.12.2022г. в отношении ООО «Агроторг») на срок 6 (шесть) месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (за преступление, совершенное 27.12.2022г. в отношении ООО «Табер Трейд») на срок 9 (девять) месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (за преступление, совершенное 29.12.2022г. в отношении ООО «ДНС Ритейл») на срок 10 (десять) месяцев;

по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (за преступление, совершенное 13.01.2023г. в отношении ООО «Агроторг», Гол., Мит.) на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (за преступление, совершенное 22.01.2023г. в отношении ООО «Агроторг») на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 22.01.2023г. в отношении ООО «Агроторг») на срок 6 (шесть) месяцев;

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 26.01.2023г. в отношении ООО «Агроторг») на срок 6 (шесть) месяцев; 

по ст.158.1 УК РФ (за преступление, совершенное 27.01.2023г. в отношении ООО «Агроторг») на срок 6 (шесть) месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (за преступление, совершенное 03.02.2023г. в отношении ООО «Агроторг») на срок 9 (девять) месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (за преступление, совершенное 16.02.2023г. в отношении ООО «Агроторг») на срок 9 (девять) месяцев; 

по п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (за преступление, совершенное 16.02.2023г. в отношении Вор., Ю.) на срок 2 (два) года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колони строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему делу до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения с 20 февраля 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела: диски с видеозаписями от 30.10.2022г., 11.12.2022г., 14.12.2022г., 22.12.2022г., 13.01.2023г., 22.01.2023г., 22.01.2023г., 26.01.2023г., 27.01.2023г., 03.02.2023г.; 05.11.2022г., 20.12.2022г., 29.12.2022г., 27.12.2022г., 16.02.2023г.; счет-фактуры * от 27.08.2022г., * от 12.08.2022г., * от 25.10.2022г., * от 14.08.2022г., * от 22.11.2022г., * от 26.11.2022г., * от 23.11.2022г., * от 22.10.2022г., * от 11.12.2022г., * от 18.10.2022г., * от 15.04.2022г., * от 20.07.2022г., * от 19.02.2022г., * от 23.11.2022г., * от 11.12.2022г., * от 13.05.2022г.; * от 07.01.2023г., * от 16.12.2022г.; товарные накладные * от 09.10.2022г., №* от 16.12.2022г., хранящиеся при материалах дела, - хранить при материалах уголовного дела; робот-пылесос Redmond RV-R630S, черный, возвращенный на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО2, – оставить в пользовании ООО «ДНС Ритейл»; банковскую карту «Хоум кредит банк» * на имя Вор., карту скидок магазина «Зельгрос» «6766» на имя Вор., возвращенные потерпевшей Вор., – оставить в пользовании Вор.; шапку расцветки «триколор» с надписью «лыжня России 2023», куртку черного цвета, шарф-балаклаву черного цвета, хранящиеся при материалах уголовного дела, возвратить собственнику.

Исковые требования потерпевшей Вор. о взыскании материального ущерба удовлетворить полностью. Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей Вор., причиненный ей материальный ущерб в размере 35000 рублей.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи апелляционных жалоб или представления через Зареченский районный суд г.Тулы.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о его назначении.

Председательствующий /подпись/ А.Н.Медведев

Копия верна

Судья ________________________Секретарь ____________________

Справка: апелляционным постановлением судебной коллегии по уголовным делам Тульского областного суда от 02 октября 2023 года приговор Зареченского районного суда г.Тула от 06 июля 2023 года в отношении ФИО1 изменен: 

в соответствии с п. «и» ч2 ст. 61 УК РФ признан обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч1 ст. 158 УК РФ, совершенному 29.12.2022 в отношении ООО «ДНО Ритейл», активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления;

в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признать обстоятельством смягчающим наказание ФИО1 по преступлению, предусмотренному п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном в суде апелляционной инстанции;

смягчить ФИО1 наказание, назначенное за преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, совершенное 29.12.2022 в отношении ООО «ДНС Ритейл», до 8 месяцев лишения свободы; за преступление, предусмотренное п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК до 1 года 11 месяцев лишения свободы;

на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности десяти преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ и преступления, предусмотренного п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначено ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца.

В остальной части приговор Зареченского районного суда Тульской области от 06 июля 2023 года в отношении ФИО1 оставлен без изменения, апелляционная жалоба- без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу «02» октября 2023 года.

Судья _______________________ Секретарь _______________________

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-87/2023УИД(71RS0025-01-2023-000747-11) Зареченского районного суда г. Тулы.